
ODLUKA 
O TARIFI NAKNADA ZA USLUGE 
U POSLOVANJU S KLIJENTIMA 
KORPORATIVNOG I 
PODUZETNIČKOG BANKARSTVA 



UniCredit Bank d.d. 
Nadzorni odbor 

Broj: 02-1653-65/2026 
Datum: 16.02.2026. godine 

Na temelju članaka 55. i 113. Zakona o bankama i članka 37. Statuta UniCredit Bank d.d., Nadzorni 
odbor UniCredit Bank d.d. na 1/2026 sjednici održanoj 16.02.2026. godine donosi 

O D L U K U 

o tarifi naknada za usluge u poslovanju s klijentima Korporativnog i Poduzetničkog bankarstva

Članak 1. 

UniCredit Bank d.d. (u daljnjem tekstu: Banka) naplaćuje naknade za usluge koje obavlja u svom 

poslovanju, po odredbama ove Odluke i to: 

OPĆE ODREDBE 

1. Naknade za obavljanje usluga Banka naplaćuje od korisnika usluga, ako sporazumom između
korisnika usluga ili/i druge pravne osobe i Banke nije drugačije određeno.

2. Za sve tarifne stavke iz ove Odluke, Uprava Banke, u cilju osiguranja konkurentnosti i posebnih
interesa Banke, u ovisnosti o tržišnim uvjetima ponude i potražnje, a vodeći računa o riziku posla i
troškovima poslovanja Banke, može donijeti posebnu odluku o komercijalnim uvjetima po
povoljnijim naknadama s ograničenim periodom trajanja iste, a koji ne može biti duži od godinu dana
od datuma donošenja i to generalno za sve klijente ili za ciljanu skupinu klijenata. Uprava Banke
može definirati ovlaštenja kroz Odluku o dodjeli ovlaštenja za ugovaranje naknada za pojedina
tijela/ovlaštene osobe koje mogu donijeti posebnu odluku za pojedini posao ili ciljanu skupinu
klijenata kojom se odobravaju povoljnije naknade od naknada propisanih ovom odlukom o tarifi
naknada za usluge u poslovanju s pravnim osobama i to kao jednokratne naknade ili naknade s
ograničenim periodom trajanja.

3. Visina tarifnih stavki koje nisu predviđene ovom Odlukom, a koje su proizašle iz tržišnih uvjeta i
specifičnosti poslovnog odnosa s pojedinačnim klijentom - pravnom osobom, utvrđuje se sporazmno
između korisnika usluga ili/i druge pravne osobe i Banke sklapanjem ugovora ili na zahtjev klijenta,
po donošenju odluke Uprave Banke o odobravanju takve naknade.

4. Visina naknade utvrđuje se u postotcima, promilima i u apsolutnim iznosima. Banka može izvršiti
naplatu naknada u BAM i u devizama, dok to zakonskim propisima ne bude ograničeno. Ukoliko
Banka na temelju ove Odluke mora izvršiti naplatu u domaćoj valuti na teret deviznog računa
dužnika, otkup deviza u svrhu te naplate obavlja se uz primjenu srednjeg tečaja određene valute
(tečajna lista Banke), odnosno po dogovorenom kupovnom tečaju.

5. Banka pored naknade iz ove Odluke, za određene usluge, obračunava i naplaćuje naknade koje
zaračunava inozemna banka (korespondent).

6. Sve naknade iz ove Odluke ugovaraju se kao promjenjive. Korisnik usluge ugovaranjem posla sa
Bankom prihvaća ovu Odluku i sve naknadne izmjene i dopune ove Odluke.



7. Za račune poslovnih subjekata za koje je utvrđena kategorija Stage 3, na inicijativu Banke se gase
proizvodi i usluge vezane za račun bez naknade za zatvaranje kao i bez pismene obavijesti klijentu.
Obračun i pripisivanje naknada za vođenje računa se obustavlja do trenutka zatvaranja računa i
prekida poslovnog odnosa

B. NAKNADE ZA USLUGE POSLOVNIM SUBJEKTIMA

Red.br. Vrsta usluge 

B.1. RAČUN DOMAĆIH POSLOVNIH SUBJEKATA 

B.1.1.
Otvaranje računa poslovnih subjekata (osim računa 

navedenih pod točkom B.1.11.) 
bez naknade 

B.1.2. Otvaranje i vođenje računa javnih prihoda 
definirano ugovorom s 

klijentom 

B.1.3. Vođenje računa 

B.1.3.1. Vođenje računa u BAM za klijente Korporativnog 
bankarstva 

Fiksno BAM 20,00 (mjesečno) 

po računu naplaćuje se na 

kraju mjeseca. 

B.1.3.2.
Vođenje računa u EUR za klijente Korporativnog 
bankarstva 

Fiksno BAM 20,00 (mjesečno) 

po računu naplaćuje se na 

kraju mjeseca. 

B.1.3.2.1.
Vođenje računa u devizama osim EUR za klijente 
Korporativnog bankarstva 

BAM 20,00 (mjesečno) po 

računu 

B.1.3.3.
Vođenje računa u BAM za klijente Poduzetničkog 

bankarstva 

Fiksno BAM 20,00 (mjesečno) 

po računu naplaćuje se na 

kraju mjeseca. 

B.1.3.4.
Vođenje računa u EUR za klijente Poduzetničkog 

bankarstva 

Fiksno BAM 15,00 (mjesečno) 

po računu naplaćuje se na 

kraju mjeseca. 

B.1.3.4.1.
Vođenje računa u devizama osim EUR za klijente 

Poduzetničkog bankarstva 

BAM 15,00 (mjesečno) po 

računu 

B.1.4. Izrada dodatnih izvoda BAM 5,00 po izvodu 

B.1.5. Mjesečna izvješća na elektronskom mediju BAM 10,00 po izvješću 

B.1.6. Dostava izvoda putem e-maila ili na elektronskom mediju bez naknade 

B.1.7.
MT – 940 – izvodi koji se putem  SWIFT-a šalju na drugu 

banku za njenog klijenta 

BAM 80,00 – mjesečni paušal 

po računu 

B.1.8. Naknada za informiranje klijenata o neaktivnim računima 

BAM 10,00 za klijente 

Korporativnog 

bankarstva/BAM 10,00 za 

klijente Poduzetničkog 

bankarstva 

B.1.9. Zatvaranje računa BAM 30,00 

B.1.10. Naknada za vođenje neaktivnog računa 



B.1.10.1.
Naknada za vođenje neaktivnog računa za klijente 

Korporativnog bankarstva 

Fiksno BAM 20,00 (mjesečno) 

po računu naplaćuje se na 

kraju mjeseca. 

B.1.10.2.
Naknada za vođenje neaktivnog računa za klijente 

Poduzetničkog  bankarstva 

Fiksno BAM 20,00 (mjesečno) 

po računu naplaćuje se na 

kraju mjeseca. 

B.1.11.

Otvaranje računa poslovnih subjekata na osnovu 

privremenog i vremenski ograničenog rješenja o 

obavljanju djelatnosti 

BAM 50,00 (po poslovnom 

subjektu) 

B.1.12.
Zatvaranje neaktivnih računa 

BAM 30,00 

B.2.
NAKNADE ZA USLUGE DOMAĆIM POSLOVNIM 

SUBJEKTIMA U DOMAĆEM PLATNOM PROMETU 

B.2.1. Isplata ukupnog iznosa gotovine 

0,50% min BAM 6,00 max 

BAM 100,00 + 1,00% za iznos 

kovanica 

B.2.2. Polog gotovine 

B.2.2.1.1. Polog ukupnog iznosa gotovine– šalter poslovnice 

0,20% min BAM 4,00 max 

BAM 6,00 + 1,00% za iznos 

kovanica 

B.2.2.2.
Polog gotovine – Cash Collection, direktni dovoz/polog u 

Centralni/Regionalni trezor/Poslovnicu 

BAM 15,00 – mjesečni paušal 

(po poslovnoj jedinici 

poslovnog subjekta) 

B.2.2.3. Polog gotovine – uplatni bankomat i DNT Bez naknade 

B.2.2.4. Zamjena kartice (gubitak, krađa, oštećenje) BAM 35,00 

B.2.3.
Nalog za plaćanje u korist drugog BAM  računa u Banci  

za klijente Korporativnog bankarstva 
BAM 3,00 

B.2.3.1.

Putem elektronskog bankarstva (e-ba Plus, m-ba Plus 

Halcom, Europeangate) za klijente Korporativnog 

bankarstva 

BAM 1,00 

B.2.3.2.
Nalog za plaćanje u korist drugog BAM  računa u Banci  

za klijente Poduzetničkog bankarstva 
BAM 3,00 

B.2.3.3.

Putem elektronskog bankarstva (e-ba Plus, m-ba Plus 

Halcom, Europeangate) za klijente Poduzetničkog 

bankarstva 

BAM 1,00 

B.2.4.
Nalog za plaćanje sistemom GC do BAM 500,00 za 

klijente Korporativnog bankarstva 
BAM 4,00 

B.2.4.1.

Putem elektronskog bankarstva (e-ba Plus, m-ba Plus 

Halcom, Europeangate) za klijente Korporativnog 

bankarstva 

BAM 1,20 



B.2.4.2.
Nalog za plaćanje sistemom GC do BAM 500,00 za 

klijente Poduzetničkog bankarstva 
BAM 4,00 

B.2.4.3.

Putem elektronskog bankarstva (e-ba Plus, m-ba Plus 

Halcom, Europeangate) za klijente Poduzetničkog 

bankarstva 

BAM 1,20 

B.2.5.
Nalog za plaćanje sistemom GC od 500,01-10.000,00 

BAM za klijente Korporativnog bankarstva 
BAM 5,00 

B.2.5.1

Putem elektronskog bankarstva (e-ba Plus, m-ba Plus 

Halcom, Europeangate) za klijente Korporativnog 

bankarstva 

BAM 1,40 

B.2.5.2.
Nalog za plaćanje sistemom GC od 500,01-10.000,00 

BAM za klijente Poduzetničkog bankarstva 
BAM  5,00 

B.2.5.3.

Putem elektronskog bankarstva (e-ba Plus, m-ba Plus 

Halcom, Europeangate) za klijente Poduzetničkog 

bankarstva 

BAM 1,40 

B.2.6.

Nalog za plaćanje sistemom RTGS za klijente 

Korporativnog bankarstva(nalozi pojedinačnih vrijednosti 

od BAM 10.000,01 i hitni nalozi) 

BAM 8,00 

B.2.6.1

Putem elektronskog bankarstva (e-ba Plus, m-ba Plus 

Halcom, Europeangate) za klijente Korporativnog 

bankarstva 

BAM 5,00 

B.2.6.2.

Nalog za plaćanje sistemom RTGS za klijente 

Poduzetničkog bankarstva (nalozi pojedinačnih 

vrijednosti od BAM 10.000,01 i hitni nalozi) 

BAM 8,00 

B.2.6.3.

Putem elektronskog bankarstva (e-ba Plus, m-ba Plus 

Halcom, Europeangate) za klijente Poduzetničkog 

bankarstva 

BAM 5,00 

B.2.7. Priliv na račun bez naknade 

B.2.8. Dnevno pražnjenje računa javnih prihoda BAM 0,30 dnevno 

B.2.9. Provođenje naloga prinudnih naplata 

B.2.9.1.

Trošak naknada za predmete prinudne naplate 

(sukcesivno/po rješenju) i ostalih naloga prinudne 

naplate 

1% izvršenog iznosa 

predmeta prinudne naplate, 

min BAM 35,00, max BAM 

200,00, + redovna tarifa za 

nalog platnog prometa 

B.2.9.2.
Trošak naknade za redovite mjesečne prijenose po 

sudskom rješenjima 

BAM 5,00 + redovna tarifa za 

nalog platnog prometa (uz 

sukcesivnu naplatu naknade 

po izvršenju sudskog rješenja 

sukladno stavci B.2.10.1.) 



B.2.9.3.
Obračun zatezne kamate po izvršenom nalogu prinudne 

naplate (po glavnici) BAM 1,50 

B.2.9.4.
Obrada djelomično i potpuno izvršenih mjenica po kojima 

nije zahtijevano uvođenje u evidenciju prinudne naplate 

1% iznosa mjenice, min BAM 
10,00, max BAM 50,00, + 

redovna tarifa za nalog UPP 

B.2.9.5.

Obračun zatezne kamate po zahtjevu klijenta za naloge 

prinudne naplate koji su zaprimljeni kod banke na 

provođenje 

BAM 50,00 (jednokratno) 

B.3.
NAKNADE ZA USLUGE DOMAĆIM POSLOVNIM 
SUBJEKTIMA U MEĐUNARODNOM PLATNOM 
PROMETU 

B.3.1. Polog na devizne račune 

B.3.1.1. Polog gotovine novčanice – šalter poslovnice 
0,20%, min BAM 4,00 max 

BAM 6,00 

B.3.1.2. Polog kovanica EUR 5%, min BAM 5,00 

B.3.1.3. Podizanje gotovine sa računa u stranoj valuti 
0,50%, min BAM 6,00 max 

BAM 100,00 

B.3.1.4. Prijenos deviznih sredstava na drugi račun unutar Banke Standardna tarifa 

B.3.1.5.
Polog gotovine – direktni dovoz/polog u 

Centralni/Regionalni trezor/Poslovnicu i Cash Collection 

BAM 15,00 – mjesečni paušal 

(po poslovnoj jedinici 

poslovnog subjekta) 

B.3.1.6. Polog gotovine – DNT Bez naknade 

B.3.1.7. Zamjena kartice (gubitak, krađa, oštećenje) BAM 35,00 

B.3.2. Povrat efektivnih valuta po službenom putovanju 
0,10%, min BAM 1,00 max 

BAM 6,00 

B.3.3. Kupovina deviza 

B.3.3.1.
Bezgotovinski nalog za konverziju (BAM – EUR 

konverzija) 
0,10% od iznosa konverzije 

B.3.3.2. Gotovinski nalog za konverziju (BAM – EUR konverzija) 0,50% od iznosa konverzije 

B.3.3.3.
Bezgotovinski i gotovinski nalog za konverziju (šarene 

valute) 
Bez naknade 

B.3.4. Prodaja deviza 

B.3.4.1.
Bezgotovinski nalog za konverziju (EUR – BAM 

konverzija) 
0,10% od iznosa konverzije 

B.3.4.2. Gotovinski nalog za konverziju (EUR – BAM konverzija) 0,50% od iznosa konverzije 

B.3.4.3.
Bezgotovinski i gotovinski nalog za konverziju (šarene 

valute) 
bez naknade 

B.3.5. Konverzija 
Po službenoj tečajnoj listi 

Banke 



B.3.5.1. Otkup oštećenih novčanica i kovanica BAM 10,00 

B.3.6.
Doznake u inozemstvo (nostro) za klijente 

Poduzetničkog bankarstva 

B.3.6.1. Pojedinačne doznake u inozemstvo (nostro) 
0,40%, min BAM 20,00, max 

BAM 2.300,00 

B.3.6.1.1.
Putem elektronskog bankarstva (e-ba Plus, m-ba Plus, 

Halcom, EuropeanGate) 

0,19% min BAM 19,00 max 

BAM 1.900,00 

B.3.6.2. Odliv sa računa prema inozemstvu sa T+1 
dodatnih 0,02%, min BAM 

5,00 max BAM 300,00 

B.3.6.3. Odliv sa računa prema inozemstvu sa T+0 
dodatnih 0,04%, min BAM 

5,00 max BAM 300,00 

B.3.6.4.
Plaćanja u inozemstvu i u zemlji na teret donatorskog 

deviznog računa 

0,30%,  min BAM 2,00 max 

BAM 40,00 

B.3.7.
Doznake iz inozemstva (loro) za klijente Poduzetničkog 

bankarstva 

B.3.7.1. Doznake iz inozemstva 0,20% min BAM 20,00 

B.3.7.2. Priljevi iz inozemstva u korist donatorskih računa 
0,20%, min BAM 2,00 max 

BAM 40,00 

B.3.7.3.
Priljevi iz inozemstva u korist računa humanitarnih 

organizacija sa sjedištem u BiH 
bez naknade 

B.3.8. Uvjetne doznake 0,10%, min BAM 50,00 

B.3.9. Doznake koje zahtijevaju dodatne troškove 

B.3.9.1. Zahtjev za izmjenu instrukcija 

B.3.9.1.1. Neizvršenog naloga 
BAM 15,00+stvarni trošak 

banke 

B.3.9.1.2. Izvršenog naloga 
BAM 15,00+stvarni trošak 

banke 

B.3.9.1.3. Izmjene podataka o banci korisnika 
BAM 15,00+stvarni trošak 

banke 

B.3.9.1.4. Izmjena podataka o korisniku 
BAM 15,00+stvarni trošak 

banke 

B.3.9.2. Nepotpune ili nejasne instrukcije 
BAM 15,00+stvarni trošak 

banke 

B.3.9.3. Povrat naloga koji se ne mogu izvršiti 
BAM 15,00+stvarni trošak 

banke 

B.3.9.4. Ispravka datuma valute izvršenog naloga BAM 50,00 



B.3.9.5. Upiti po doznakama BAM 10,00 

B.3.9.6. Storno naloga 

B.3.9.6.1. Neizvršenog naloga BAM 10,00 

B.3.9.6.2. Izvršenog naloga BAM 15,00 

B.3.10. Gotovinske isplate s donatorskih računa: 

B.3.10.1. Isplata s BAM računa 0,20%, min BAM 5,00 

B.3.10.2. Isplata u BAM na teret deviznog računa bez naknade 

B.3.10.3. Isplata u inozemnoj valuti na teret deviznog  računa 0,20%, min BAM 5,00 

B.3.10.4.
Gotovinska isplata s računa humanitarnih organizacija sa 

sjedištem u BiH 
0,30%, min BAM 5,00 

B.3.11.
Doznake u inozemstvo (nostro) za klijente Korporativnog 

bankarstvo 

B.3.11.1. Pojedinačne doznake u inozemstvo (nostro) 
0,40%, min BAM 20,00 max 

BAM 2.300,00 

B.3.11.1.1
Putem elektronskog bankarstva (e-ba Plus, m-ba Plus;  

Halcom, Europeangate) 

0,19% min BAM 19,00 max 

BAM 1.900,00 

B.3.11.2. Odliv sa računa prema inozemstvu sa T+1 
dodatnih 0,02%, min BAM 

5,00 max. BAM 300,00 

B.3.11.3. Odliv sa računa prema inozemstvu sa T+0 
dodatnih 0,04%, min BAM 

5,00 max BAM 300,00 

B.3.11.4.
Plaćanja u inozemstvo i u zemlji na teret donatorskog 

deviznog računa 

0,30% min BAM 2,00, max 

BAM 40,00 

B.3.12.
Doznake iz inozemstva (loro) za klijente Korporativnog 

bankarstva 

B.3.12.1. Doznake iz inozemstva 0,20% min BAM 20,00 

B.3.12.3. Priljevi iz inozemstva u korist donatorskih računa 
0,20%, min BAM 2,00 max 

BAM 40,00 

B.3.12.4.
Priljevi iz inozemstva u korist računa humanitarnih 

organizacija sa sjedištem u BiH 
bez naknade 

B.4. NAKNADE ZA KORIŠTENJE ELEKTRONSKOG 

BANKARSTVA 

B.4.1. e-ba Plus

B.4.1.1. Ugovaranje usluge bez naknade 



B.4.1.2. Korištenje usluge 

B.4.1.2.1. Korištenje usluge za klijente Korporativnog bankarstva BAM 20,00 (mjesečno) 

B.4.1.2.2. Korištenje usluge za klijente Korporativnog bankarstva 

ako klijent već ima ugovorenu m-ba Plus 

bez naknade 

B.4.1.2.3. Korištenje usluge za klijente Poduzetničkog bankarstva 

do 2.3.2022. 

BAM 10,00 (mjesečno) 

B.4.1.2.4. Korištenje usluge za klijente Poduzetničkog bankarstva 

od 2.3.2022. 

BAM 20,00 (mjesečno) 

B.4.1.2.5. Korištenje usluge za klijente Poduzetničkog bankarstva 
ako klijent već ima ugovorenu m-ba Plus 

bez naknade 

B.4.1.3. Ponovno generiranje PIN-a    BAM    5,00 

B.4.1.4. Promjena ovlaštenja za korištenje internet bankarstva 

(dopuna, izmjena) 

BAM 5,00 (po ovlašteniku) 

B.4.1.5. Poziv na HELP DESK bez naknade 

B.4.1.6. Ponovni izlazak na teren na zahtjev klijenta BAM 50,00 

B.4.1.7. USB stick-izdavanje, zamjena uslijed gubitka ili oštećenja 

krivicom klijenta 

BAM 150,00 

B.4.1.8. Naknada za ugovaranje m-token e-ba Plus aplikacije (po 

ovlašteniku) 

BAM 5,00 

B.4.2. Elektronsko bankarstvo (HALCOM) 

B.4.2.1. Izdavanje jedne SMART kartice za sigurnosni pristup BAM 150,00 

B.4.2.2. Izdavanje dodatne SMART kartice ili zamjena oštećene ili 

izgubljene SMART kartice 

BAM 150,00 

B.4.2.3. Čitač SMART kartice (tri različita tipa čitača) BAM 100,00 

B.4.2.4. Izmjena podataka u sistemu (brisanje ili promjena 

korisničkog imena, adrese, itd.) 

BAM 10,00 

B.4.2.5. Ponovno generiranje lozinke BAM 10,00 

B.4.2.6. Pridruživanje tekućeg računa imaoca SMART kartice bez naknade 

B.4.2.7. Poziv na HELP DESK (Banke) bez naknade 

B.4.2.8. Korištenje usluge 



B.4.2.8.1. Korištenje usluge za klijente Korporativnog bankarstva za 

ugovaranje usluga nakon 1.1.2019. 

BAM 50,00 (mjesečno) 

B.4.2.8.2. Korištenje usluge za klijente Poduzetničkog bankarstva 

za ugovaranje usluga nakon 1.1.2019. 

BAM 50,00 (mjesečno) 

B.4.2.8.3.
Korištenje usluge za klijente Korporativnog bankarstva 

ugovorene do 31.12.2018. 

BAM 15,00 (mjesečno) 

B.4.2.8.4. Korištenje usluge za klijente Poduzetničkog bankarstva 

ugovorene do 31.12.2018. 

BAM 10,00 (mjesečno) 

B.4.2.9. PKI USB ključ BAM 220,00 

B.4.3. EuropeanGate 

B.4.3.1. Naknada za mjesečno korištenje EG usluge (za prva dva 

ugovorena računa) 

BAM 100,00 

B.4.3.2. Naknada za mjesečno korištenje EG usluge (za svaki 

slijedeći ugovoreni račun) 

BAM 50,00 

B.4.4. m-ba Plus

B.4.4.1. Ugovaranje usluge bez naknade 

B.4.4.2. Korištenje usluge 

B.4.4.2.1. Korištenje usluge za klijente Korporativnog bankarstva BAM 12,00 (mjesečno) 

B.4.4.2.2. Korištenje usluge za klijente Korporativnog bankarstva 
ako korisnik već ima ugovorenu e-ba plus 

bez naknade 

B.4.4.2.3. Korištenje usluge za klijente Poduzetničkog bankarstva BAM 12,00 (mjesečno) 

B.4.4.2.4. Korištenje usluge za klijente Poduzetničkog bankarstva 
ako korisnik već ima ugovorenu e-ba Plus 

bez naknade 

B.5. NAKNADE ZA USLUGE PO RAČUNIMA INOZEMNIH 

POSLOVNIH SUBJEKATA - NEREZIDENATA 

B.5.1. Plaćanje u zemlji na teret deviznog računa 0,40%, min BAM 20,00 

B.5.2.
Devizni priljevi iz BiH osim priljeva iniciranih nalogom 

banke 
0,20%, min BAM 10,00 

B.5.3.

Za ostale naknade koje nisu definirane u odjeljku B.5. 

primjenjivati će se naknade definirane za pravne subjekte 

iz BiH (rezidente)  

FINANCIRANJE TRGOVINE – NAKNADE ZA KLIJENTE PODUZETNIČKOG BANKARSTVA 

B.6. AKREDITIVI 



B.6.1.  UVOZNI (NOSTRO) AKREDITIVI 

B.6.1.1.  OPĆI POSLOVI 

B.6.1.1.1.
Trošak obrade zahtjeva (za akreditive 

koji nisu izdani iz Okvira) 
0,50% min. BAM 100,00 

B.6.1.1.2.

Trošak obrade zahtjeva (za akreditive 

koji nisu izdani iz Okvira) uz 100% 

položeno pokriće 

BAM 100,00 

B.6.1.1.3.
Pregled dokumenata i plaćanje po 

nostro akreditivu 
0,15% min. BAM 50,00, max BAM 1.000,00 

B.6.1.1.4.
Izmjena uvjeta akreditiva –povećanje 

iznosa1 0,15% min. BAM 50,00    

B.6.1.1.5. Izmjena uvjeta akreditiva – Ostalo2 BAM 100,00 

B.6.1.1.6.
Trošak odustajanja od odobrenog 

akreditiva (nakon potpisa ugovora) 

0,10% min. BAM 100,00, max. BAM 500,00 

jednokratno od iznosa odobrenog akreditiva 

B.6.1.1.7.

Naknada za konsultantske usluge i/ili 

izradu nacrta akreditiva koji se nije 

realizirao preko Banke 

BAM 150,00 

B.6.1.1.8. Trošak odstupanja po dokumentima BAM 200,00 

B.6.1.1.9.
Slanje S.W.I.F.T. poruke na zahtjev 

klijenta 
BAM 30,00 

B.6.1.1.10
Naknada za indosirane teretnice na 

kupca/Banku 
BAM 100,00 

B.6.1.2. NAKNADE ZA KORIŠTENJE AKREDITIVA 

B.6.1.2.1.
Akreditiv s 100% namjenskim 

depozitom 0,10% mjesečno, min. BAM 50,00 

B.6.1.2.2.
Akreditiv s pokrićem u 100% 

nenamjenski oročenom depozitu 0,12% mjesečno, min. BAM 50,00 

B.6.1.2.3. Akreditiv bez pokrića 
0,15% mjesečno, min. BAM 50,00 

B.6.1.2.4. Konfirmacija inozemne banke 0,05% mjesečno  

min. BAM 50,00, max BAM 500,00 

B.6.2.  IZVOZNI (LORO) AKREDITIVI 

B.6.2.1. Aviziranje (notifikacija) akreditiva 0,15% min. BAM 100,00 

1 U slučaju da se jednom izmjenom po akreditivu povećava iznos i produžava rok valjanosti akreditiva naplaćuje se samo jedna 
od navedenih naknada na puni iznos akreditiva. Ako se izmjena odnosi samo na povećanje iznosa akreditiva onda se naknada 
obračunava samo na iznos za koji se povećava akreditiv. 
2 U slučaju da se jednom izmjenom mijenjaju ostali uvjeti (osim povećava iznos i produžava rok valjanosti akreditiva) naplaćuje 
se naknada pod ovom točkom. 



B.6.2.2. Konfirmacija  - na zahtjev korisnika 0,30% mjesečno, min.BAM 100,00 

B.6.2.3. Izmjena uvjeta akreditiva BAM 100,00 

B.6.2.4.
Slanje S.W.I.F.T. poruke na zahtjev 

klijenta 
BAM 30,00 

B.6.2.5.
Asistencija pri kompletiranju 

dokumentacije 
0,10% min. BAM 100,00, max. BAM 500,00 

B.6.2.6. Pregled dokumenata3 0,2% min. BAM 100,00, max BAM 800,00 

B.6.2.7. Ustupanje prihoda po loro akreditivu 0,15%, min.BAM  100,00, max.BAM 500,00 

B.6.2.8. Naknada za prijenos loro akreditiva 0,10% min. BAM 100,00 

B.6.2.9.
Naknada za obradu priliva po loro 

akreditivu 
Platno prometna naknada 

B.6.2.10.

Trošak obrade zahtjeva za otkup 

potraživanja po osnovu izvoznih 

akreditiva s odgođenim plaćanjem 

BAM 300,00 

B.6.3.  DOKUMENTARNA I ČISTA NAPLATA (INKASO) 

B.6.3.1. Uvozna naplata (loro) 

B.6.3.1.1.
Aviziranje (notifikacija) inkasa Naknada 

za obradu dokumenta  
0,10% min. BAM 100,00 

B.6.3.1.2. Aviziranje (notifikacija) izmjene BAM 30,00 

B.6.3.1.3. Plaćanje po inkasu 0,15% min. BAM 50,00, max. BAM 1.000,00 

B.6.3.1.4.
Slanje S.W.I.F.T. poruke na zahtjev 

klijenta 
BAM 30,00 

B.6.3.1.5.
Troškovi oslobađanja robe stavljene 

banci na raspolaganje 
.BAM 100,00 

B.6.3.1.6.
Naknada za vraćanje nenaplaćenih 

dokumenata 
BAM 300,00 

B.6.3.2. Izvozna naplata (nostro) 

B.6.3.2.1. Prosljeđivanje dokumenata na naplatu 0,10% min. BAM 100,00 

B.6.3.2.2. Izmjena instrukcija BAM 30,00 

B.6.3.2.3.
Slanje S.W.I.F.T. poruke na zahtjev 

klijenta 
BAM 30,00 

3  U slučaju da se radi samo proslijed dokumenata bez pregleda, banka zadržaje pravo naplate troška proslijeda dokumenata na banku u 
iznosu KM 50,00 



B.6.3.2.4.
Naknada za obradu priliva po nostro 

inkasu 
Platno prometna  naknada 

B.6.4. GARANCIJE 

B.6.4.1.  OPĆI POSLOVI 

B.6.4.1.1.

Trošak obrade zahtjeva za izdavanje 

pojedinačne garancije (koje nisu izdane 

iz okvira 

1,00% od iznosa garancije min. BAM 100,00 

jednokratno 

B.6.4.1.2.

Trošak obrade zahtjeva za izdavanje 

pojedinačne garancije (koje nisu izdane 

iz okvira) uz 100% gotovinsko pokriće 

BAM 100,00 

B.6.4.1.3.

Trošak obrade zahtjeva za izdavanje 

carinske garancije za postupak provoza 

uz godišnji pregled/review 

1,00% od iznosa garancije min. BAM 100,00, 

jednokratno za svaku godinu korištenja 

garancije 

B.6.4.1.4.
Izmjena uvjeta garancije - povećanje 

iznosa4 
0,30% min.BAM 100,00  

B.6.4.1.5 Prolongacija garancije5 0,3% od iznosa garancije min. BAM 100,00 

B.6.4.1.6. Izmjena uvjeta garancija – Ostalo BAM 100,00 

B.6.4.1.7.
Izmjena uvjeta garancije s gotovinskim 

pokrićem 
BAM 50,00 

B.6.4.1.8.

Naknada za konsultantske usluge i 

izradu drafta teksta garancije koji se nije 

realizirao preko Banke 

 BAM 150,00 

B.6.4.1.9.
Odustajanje od odobrene garancije 

(nakon potpisivanja ugovora) 
0,10% min. BAM 100,00 

B.6.4.1.10.
Odustajanje od garancije nakon izrade 

draft-a  
BAM 100,00 

B.6.4.1.11.

Naknada za prijevremeno isknjižavanje 

garancije  (1 mjesec i duže od isteka 

roka valjanosti) 

* izuzetak su garancije za učešće na

tenderima i garancije za dobro izvršenje

posla u slučajevima kada se, zbog

izmjene komercijalnih uvjeta, izdaje

nova garancija za isti posao (unutar

istog mjeseca). U svim ostalim

BAM 25,00 

4 U slučaju da se jednom izmjenom po garanciji povećava iznos i produžava rok valjanosti garancije naplaćuje se samo  
jedna od navedenih naknada na puni iznos garancije. Ako se izmjena odnosi samo na povećanje iznosa garancije onda se 
naknada obračunava samo na iznos za koji se povećava garancija. 
5 U slučaju da se jednom izmjenom po garanciji povećava iznos i produžava rok valjanosti garancije naplaćuje se samo  
jedna od navedenih naknada na puni iznos garancije. Ako se izmjena odnosi samo na povećanje iznosa garancije onda se 
naknada obračunava samo na iznos za koji se povećava garancija. 



slučajevima primjenjuje se navedena 

naknada. 

B.6.4.1.12.
Slanje S.W.I.F.T. poruke na zahtjev 

klijenta 
BAM 30,00 

B.6.4.1.13. Obvezujuće pismo namjere 
0,05% jednokratno min. BAM 100,00, max. BAM 

500,00 

B.6.4.1.14. Neobvezujuće pismo namjere BAM 150,00 

B.6.4.2.  NOSTRO GARANCIJE 

B.6.4.2.1. Izdavanje kontra-garancije6 
0,05% mjesečno, min. BAM 100,00, 

max. BAM 500,00 

Naknade za korištenje 

B.6.4.3. Platežne garancije 

B.6.4.3.1.
Garancija s pokrićem u namjenskom 

depozitu  
0,10% mjesečno min. BAM 30,00 

B.6.4.3.2.
Garancija s pokrićem u 100% 

nenamjenski oročenom depozitu 
0,20% mjesečno min. BAM 50,00 

B.6.4.3.3. Garancija bez pokrića 0,30% mjesečno min. BAM 40,00 

B.6.4.3.4. Garancija za uredno vraćanje 

financijskih kredita  

0,40% mjesečno min. BAM 100,00 

B.6.4.4.
Činidbene garancije (učešće na tenderima, avansne, dobro izvršenje posla,  za kvalitet 

izvedenih radova  i dr.)  

B.6.4.4.1.
Garancija s pokrićem u namjenskom 

depozitu  
0,10% mjesečno min. BAM 30,00 

B.6.4.4.2.
Garancija s pokrićem u nenamjenski 

oročenom depozitu 
0,12% mjesečno. min. BAM 30,00 

B.6.4.4.3. Garancija bez pokrića 0,20% mjesečno min. BAM 40,00 

B.6.4.5. Carinske garancije 

B.6.4.5.1.
Garancija s pokrićem u namjenskom 

depozitu  
0,10% mjesečno min. BAM 30,00 

B.6.4.5.2.
Garancija s pokrićem u nenamjenski 

oročenom depozitu 
0,20% mjesečno min. BAM 30,00 

B.6.4.5.3. Garancija bez pokrića 0,25% mjesečno min. BAM 40,00 

B.6.5.  LORO GARANCIJE 

B.6.5.1. Aviziranje (notifikacija) garancije 0,15% min. BAM 100,00 

6 Naknada za izdavanje kontra-garancije se naplaćuje uz mjesečnu naknadu za korištenje garancije. 



B.6.5.2. Izmjena uvjeta BAM 100,00 

B.6.5.3.
Pregled dokumenata/Prijenos zahtjeva 

za plaćanje 
0,30% min. BAM 100,00 

B.6.5.4.

 Provjera protestne dokumentacije po 

zahtjevu za plaćanje koji se nije 

realizirao 

 0,10% min. BAM 100,00, max. BAM 250,00 

B.6.5.5.
Slanje S.W.I.F.T. poruke na zahtjev 

klijenta 
BAM 30,00 

B.6.5.6.
Slanje zahtjeva za potvrdu 

vjerodostojnosti potpisa 
BAM 50,00 

B.6.5.7.
Pregled i mišljenje na tekst garancije na 

zahtjev klijenta 
0,05% min BAM 100,00, max BAM 500,00 

B.6.6. OKVIR 

B.6.6.1.

Naknada za obradu zahtjeva za Okvir 

za izdavanje garancija i otvaranje 

akreditiva7 

0,50% od iznosa Okvira, min. BAM 50,00, 

jednokratno8 

B.6.6.2.
Naknada za izmjenu uvjeta Okvira na 

zahtjev klijenta 
BAM 50,00, jednokratno 

B.6.6.3. Naknada za neiskorišteni iznos Okvira9 
0,05% mjesečno, min BAM 50,00 max BAM 

200,00 

FINANCIRANJE TRGOVINE – NAKNADE ZA KLIJENTE KORPORATIVNOG BANKARSTVA 

B.7. AKREDITIVI 

B.7.1. UVOZNI (NOSTRO) AKREDITIVI 

B.7.1.1. OPĆI POSLOVI 

B.7.1.1.1.
Trošak obrade  zahtjeva (za akreditive 

koji nisu izdani iz Okvira) 
0,50%, min.  BAM 100,00 

B.7.1.1.2.

Trošak obrade zahtjeva (za akreditive 

koji nisu izdani iz Okvira) uz 100% 

položeno pokriće 

BAM 100,00 

B.7.1.1.3.
Pregled dokumenata i plaćanje po 

nostro akreditivu 
0,30% min. BAM 100,00, max BAM 1.500,00 

7 Za plasmane koji se izdaju iz Okvira za akreditive i garancije ne naplaćuje se naknada za obradu zahtjeva iz točki B.6.1.1.1. i 

B.6.4.1.1.  Naplaćuje se naknada za obradu zahtjeva na cijeli iznos Okvira i pripadajuće naknade za korištenje pojedinačne

garancije i/ili akreditiva u ovisnosti od tipa plasmana.

8 Naknada se obračunava i na povećani iznos Okvira 
9 Prodaja pojedinačno ugovara naknadu sa svakim klijentom ovisno o stupnju iskorištenosti odnosno neiskorištenosti odobrenog 
Okvira 



B.7.1.1.4.
Izmjena uvjeta akreditiva  - povećanje 

iznosa10 
0,15% min. BAM 100,00  

B.7.1.1.5.
Izmjena uvjeta akreditiva (ostale 

izmjene)11 
BAM 100,00 

B.7.1.1.6.
Trošak odustajanja od odobrenog 

akreditiva (nakon potpisa ugovora) 

0,10% min. BAM 100,00 min 100,00,   

max BAM 1.000,00 

B.7.1.1.7.

Naknada za konsultantske usluge i/ili 

izradu nacrta akreditiva koji se nije 

realizirao preko Banke 

BAM 150,00 

B.7.1.1.8. Trošak odstupanja po dokumentima BAM 200,00 

B.7.1.1.9.
Slanje S.W.I.F.T. poruke na zahtjev 

klijenta 
BAM 30,00 

B.7.1.1.10.
Naknada za indosiranje teretnice na 

kupca/Banku 
BAM 100,00 

B.7.1.2. NAKNADE ZA KORIŠTENJE AKREDITIVA 

B.7.1.2.1.
Akreditiv s 100% namjenskim 

depozitom 0,10% mjesečno  min. BAM 50,00 

B.7.1.2.2.
Akreditiv s pokrićem u 100% 

nenamjenski oročenom depozitu 0,12% min. BAM 100,00 

B.7.1.2.3. Akreditiv bez pokrića 
0,18% min. BAM 100,00 

B.7.1.2.4. Konfirmacija inozemne banke 
0,08% mjesečno 

min. BAM 100,00 

max. BAM 500,00 

B.7.2.  IZVOZNI (LORO) AKREDITIVI 

B.7.2.1. Aviziranje (notifikacija) akreditiva 0,15% min. BAM 100,00 

B.7.2.2. Konfirmacija  - na zahtjev korisnika 0,30% mjesečno, min.BAM 200,00 

B.7.2.3. Izmjena uvjeta akreditiva BAM 100,00 

B.7.2.4.
Slanje S.W.I.F.T. poruke na zahtjev 

klijenta 
BAM 30,00 

B.7.2.5.
Asistencija pri kompletiranju 

dokumentacije 
0,10% min. BAM 100,00, max. BAM 1.000,00 

B.7.2.6. Pregled dokumenata12 0,20% min. BAM 100,00 

10  U slučaju da se jednom izmjenom po akreditivu povećava iznos i produžava rok valjanosti akreditiva naplaćuje se samo jedna 
od navedenih naknada na puni iznos akreditiva. Ako se izmjena odnosi samo na povećanje iznosa akreditiva onda se naknada 
obračunava samo na iznos za koji se povećava akreditiv. 
11   U slučaju da se jednom izmjenom mijenjaju ostali uvjeti (osim povećava iznos i produžava rok valjanosti akreditiva) naplaćuje 
se naknada pod ovom točkom 

12 U slučaju da se radi samo proslijed dokumenata bez pregleda, banka zadržaje pravo naplate troška proslijeda dokumenata na banku u 
iznosu KM 50,00 



max. BAM 2.500,00 

B.7.2.7. Ustupanje prihoda po loro akreditivu 0,15% min. BAM 100,00, max. BAM 500,00 

B.7.2.8. Naknada za prijenos loro akreditiva 0,10% min. BAM 100,00 

B.7.2.9.
Naknada za obradu priliva po loro 

akreditivu 
Platno prometna naknada 

B.7.2.10.

Trošak obrade zahtjeva za otkup 

potraživanja po osnovu izvoznih 

akreditiva s odgođenim plaćanjem 

BAM 300,00 jednokratno 

B.7.3.  DOKUMENTARNA I ČISTA NAPLATA (INKASO) 

B.7.3.1.  Uvozna naplata (loro) 

B.7.3.1.1.
Aviziranje (notifikacija) inkasa 

(naknada za obradu dokumenata) 
0,10 % min. BAM 100,00 

B.7.3.1.2. Aviziranje (notifikacija) izmjene BAM 50,00 

B.7.3.1.3. Plaćanje po inkasu 
0,15% min. BAM 100,00, 

max. BAM 1.000,00 

B.7.3.1.4.
Slanje S.W.I.F.T. poruke na zahtjev 

klijenta 
BAM 30,00 

B.7.3.1.5.
Troškovi oslobađanja robe stavljene 

banci na raspolaganje 
BAM 100,00 

B.7.3.1.6.
Naknada za vraćanje nenaplaćenih 

dokumenata 
BAM 300,00 

B.7.3.2.  Izvozna naplata (nostro) 

B.7.3.2.1. Prosljeđivanje dokumenata na naplatu 0,10 % min. BAM 100,00 

B.7.3.2.2. Izmjena instrukcija BAM 50,00 

B.7.3.2.3.
Slanje S.W.I.F.T. poruke na zahtjev 

klijenta 
BAM 30,00 

B.7.3.2.4.
Naknada za obradu priliva po nostro 

inkasu 
Platno prometna naknada 

B.7.4. GARANCIJE 

B.7.4.1. OPĆI POSLOVI 

B.7.4.1.1.

Trošak obrade zahtjeva za izdavanje 

pojedinačne garancije (koje nisu izdane 

iz okvira 

0,5% min. BAM 100,00 



B.7.4.1.2.

Trošak obrade zahtjeva za izdavanje 

pojedinačne garancije (koje nisu izdane 

iz okvira) uz 100% gotovinsko pokriće 

BAM 100,00 

B.7.4.1.3.

Trošak obrade zahtjeva za izdavanje 

carinske garancije za postupak 

provoza uz godišnji pregled/review 

0,5% min. BAM 100,00 

jednokratno za svaku godinu korištenja 

garancije 

B.7.4.1.4.
Izmjena uvjeta garancija (povećanje 

iznosa)1313 
0,30% min.BAM 100,00  

B.7.4.1.5. Prolongacija garancije14 0,30% min.BAM 100,00  

B.7.4.1.6.
Izmjena uvjeta garancija (ostale 

izmjene) 
BAM 100,00 

B.7.4.1.7.
Izmjena uvjeta garancije s gotovinskim 

pokrićem (100%) 
BAM 50,00 

B.7.4.1.8.

Naknada za konsultantske usluge i/ili 

izradu drafta teksta garancije koji se nije 

realizirao preko Banke 

BAM 150,00  

B.7.4.1.9.
Odustajanje od odobrene garancije 

(nakon potpisivanja ugovora) 
0,10% min. BAM 100,00 

B.7.4.1.10.

Naknada za prijevremeno isknjižavanje 

garancije  (1 mjesec i duže od isteka 

roka valjanosti)    

* izuzetak su garancije za učešće na

tenderima i garancije za dobro

izvršenje posla u slučajevima kada se,

zbog izmjene komercijalnih uvjeta,

izdaje nova garancija za isti posao

(unutar istog mjeseca). U svim ostalim

slučajevima primjenjuje se navedena

naknada.

BAM 25,00 

B.7.4.1.11.
Slanje S.W.I.F.T. poruke na zahtjev 

klijenta 
BAM 30,00 

B.7.4.1.12. Obvezujuće pismo namjere 
0,05% jednokratno min. BAM 150,00, max. BAM 

1.000,00 

B.7.4.1.13. Neobvezujuće pismo namjere BAM 200,00 jednokratno 

B.7.4.2. NOSTRO GARANCIJE 

13 U slučaju da se jednom izmjenom po garanciji povećava iznos i produžava rok valjanosti garancije naplaćuje se samo jedna 
od navedenih naknada na puni iznos garancije. Ako se izmjena odnosi samo na povećanje iznosa garancije onda se naknada 
obračunava samo na iznos za koji se povećava garancija. 
14 U slučaju svi drugih izmjena osim povećanja iznosa i produžavanja roka valjanosti garancije naplaćuje se samo jedna od 
navedenih naknada na puni iznos garancije. Ako se izmjena odnosi samo na povećanje iznosa garancije onda se naknada 
obračunava samo na iznos za koji se povećava garancija. 



B.7.4.2.1. Izdavanje kontra-garancije15 0,05% mjesečno min. BAM 100,00 

Naknade za korištenje 

B.7.4.3. Platežne garancije 

B.7.4.3.1.
Garancija s pokrićem u namjenskom 

depozitu  
0,10% mjesečno min. BAM 50,00 

B.7.4.3.2.
Garancija s pokrićem u 100% 

nenamjenski oročenom depozitu 
0,12% mjesečno min. BAM 50,00 

B.7.4.3.3. Garancija bez pokrića 0,18% mjesečno min. BAM 50,00 

B.7.4.3.4. Garancija za uredno vraćanje 

financijskih kredita  

0,20% mjesečno, min BAM 100,00 

B.7.4.4.
Činidbene garancije (učešće na tenderima, avansne, dobro izvršenje posla, za kvalitet 

izvedenih radova  i dr.)  

B.7.4.4.1
Garancija s pokrićem u namjenskom 

depozitu  
0,10% mjesečno min. BAM 30,00 

B.7.4.4.2.
Garancija s pokrićem u nenamjenski 

oročenom depozitu 
0,12% mjesečno min. BAM 30,00 

B.7.4.4.3. Garancija bez pokrića 0,17% mjesečno min. BAM 30,00 

B.7.4.5. Carinske garancije 

B.7.4.5.1.
Garancija s pokrićem u namjenskom 

depozitu  
0,10% mjesečno min. BAM 50,00 

B.7.4.5.2.
Garancija s pokrićem u nenamjenski 

oročenom depozitu 
0,12% mjesečno min. BAM 50,00 

B.7.4.5.3. Garancija bez pokrića 0,17% mjesečno min. BAM 50,00 

B.7.5.  LORO GARANCIJE 

B.7.5.1. Aviziranje (notifikacija)  garancije 0,15% min. BAM 100,00 

B.7.5.2. Izmjena uvjeta BAM 100,00 

B.7.5.3.
Pregled dokumenata/Prijenos zahtjeva 

za plaćanje 
0,30% min. BAM 100,00 

B.7.5.4.

Provjera protestne dokumentacije po 

zahtjevu za plaćanje koje se nije 

realizirao 

0,10% min. BAM 100,00, max. BAM 500,00 

B.7.5.5.
Slanje S.W.I.F.T. poruke na zahtjev 

klijenta 
BAM 30,00 

15 Naknada za izdavanje kontra-garancije se naplaćuje uz mjesečnu naknadu za korištenje garancije. 



B.7.5.6.
Slanje zahtjeva za potvrdu 

vjerodostojnosti potpisa 
BAM 50,00 

B.7.5.7.
Pregled i mišljenje na tekst garancije 

na zahtjev klijenta 
0,05% min. BAM 100,00, max. BAM 500,00 

B.7.6.  OKVIR 

B.7.6.1.

Naknada za obradu zahtjeva za Okvir 

za izdavanje garancija i otvaranje 

akreditiva16 

0,5% min. BAM 100,00,17 

B.7.6.2.
Naknada za izmjenu uvjeta Okvira na 

zahtjev klijenta 
BAM 50,00 jednokratno 

B.7.6.3.

Naknada za neiskorišteni iznos 

Okvira18 

0,05% mjesečno, min. BAM 100,00,   

max. BAM 500,00 

B.8. KREDITI KLIJENTIMA 

B.8.1. Pribavljanje kredita i preuzimanje 

obveza po istim za račun poslovnih 

subjekata 

B.8.1.1. - iz inozemstva prema uvjetima dogovorenim s klijentom 

B.8.1.2. - od domaćih banaka prema uvjetima dogovorenim s klijentom 

Napomena: Ova naknada se obračunava i naplaćuje ako je u ugovoru zaključenom između Banke i 

Zajmodavca. 

B.8.2. Krediti iz posebnih kreditnih linija i 

vlastitih sredstava Banke stavljenih pod 

pokriće garantnih fondova 

B.8.2.1.

Krediti iz sredstava Banke uz garanciju 

Garantnog fonda FBiH iz kreditno-

garantnih Programa za finansiranje 

poljoprivrede i prehrambene 

industrije,obrtnika i ostalih samostalnih 

privrednih djelatnosti, mikro, malih i 

srednjih preduzeća, izvoznika te velikih 

preduzeća 

Za odobravanje kredita 
0,5 % od iznosa odobrenog kredita 

jednokratno 

B.8.2.2.
Krediti iz sredstava Banke (dugoročni i 
kratkoročni) uz garanciju Razvojno-
garantnog fonda Brčko distrikta BiH  

Za odobravanje kredita 
do 1 % od iznosa odobrenog kredita jednokratno 

16 Za plasmane koji se izdaju iz Okvira za akreditive i garancije ne naplaćuje se naknada za obradu zahtjeva iz točki B.7.1.1.1. i 
B.7.4.1.1.  Naplaćuje se naknada za obradu zahtjeva na cijeli iznos Okvira i pripadajuće naknade za korištenje pojedinačne
garancije i/ili akreditiva u zavisnosti od tipa plasmana.
17 Naknada se obračunava i na povećani iznos Okvira
18  Prodaja pojedinačno ugovara naknadu sa svakim klijentom ovisno o stupnju iskorištenosti odnosno neiskorištenosti
odobrenog Okvira



B.8.2.3.
Dugoročni krediti iz sredstava KfW -

Program Low Carbon Energy Facility 
Za odobravanje kredita: 0,50% od iznosa 

kredita, jednokratno 

B.8.2.4.
Dugoročni krediti iz sredstava EBRD-a 
Program „Go Green“ 

Za odobravanje kredita: 0,50% od iznosa 
kredita, jednokratno 

B.8.3.
Obrada zahtijeva za kratkoročne 

kredite 

B. 8.3.1.
Krediti za poslovno financiranje - 1% iznosa odobrenog kredita, jednokratno;

- za micro kredite (za klijente poduzetničkog
bankarstva u Segmentu prodaje) 0,7% od

iznosa odobrenog kredita, jednokratno 

B. 8.3.2.
Krediti za financiranje izvoza roba i 

usluga 
1% iznosa odobrenog kredita, jednokratno 

B. 8.3.3.
Overdraft 1% iznosa odobrenog kredita,    

jednokratno 

B. 8.3.4.
Krediti za financiranje potraživanja u 

zemlji od prvoklasnih kupaca 

1% iznosa odobrenog kredita,    

jednokratno 

B. 8.4. Obrada zahtjeva za dugoročne kredite 

B. 8.4.1.

Kredit za financiranje ulaganja u 

osnovna sredstva 

- 1% iznosa odobrenog kredita, jednokratno;

- za micro kredite (za klijente poduzetničkog

bankarstva u Segmentu prodaje) 0,7% od

odobrenog kredita, jednokratno; 

- za kredite s namjenom financiranja solarnih

panela (za klijente poduzetničkog bankarstva u 

Segmentu prodaje) 0,5% od iznosa kredita, 

jednokratno: 

B. 8.4.2.

Krediti za poslovno financiranje-trajna 

obrtna sredstva 

- 1% iznosa odobrenog kredita, jednokratno;

- za micro kredite (za klijente poduzetničkog

bankarstva u Segmentu prodaje) 0,7% od

odobrenog kredita, jednokratno; 

B.8.5.
Modifikacija kredita (reprogram)  Za obradu zahtjeva za kredit: 1% iznosa kredita 

koji je predmet modifikacije, jednokratno 

B.8.6.
Odustajanje od odobrenog kredita 

nakon potpisanog ugovora 
u iznosu naknade za obradu kreditnog zahtijeva

B.8.7. Prijevremeni povrat kredita 

B.8.7.1.
Kratkoročnog kredita – iz vlastitih 

sredstava klijenta, osim za kredite na 

revolving osnovi 

u procentualnom iznosu umanjenom za 50% od

iznosa ugovorene naknade za obradu zahtjeva

za predmetni kredit, a obračunava se na iznos

neotplaćenog  dijela kredita  



B.8.7.2. Kratkoročnog kredita – iz sredstava 

druge banke 

u procentualnom iznosu istom  kao za

ugovorenu naknadu za obradu zahtjeva za 

predmetni kredit, a obračunava se na iznos 

neotplaćenog  dijela kredita  

B.8.7.3 Kratkoročnog kredita na revolving 

osnovi, iz vlastitih sredstava klijenta i iz 

sredstava druge banke 

bez naknade 

B.8.7.4. Prijevremena otplata kredita, koja 

podrazumjeva više od jedne rate 

dugoročnog kredita (osim u slučaju 

refundiranja drugim kreditom Banke ili 

kreditom u bančinom aranžmanu) – 

povrat iz sredstava klijenta 

1% iznosa neotplaćenog  dijela kredita, a u 

slučaju da je ugovorena naknada za obradu 

zahtjeva niža od 1%, u skladu sa naknadom za 

obradu zahtjeva  

B.8.7.5. Prijevremenu otplatu cjelokupnog 

preostalog iznosa dugoročnog kredita 

iz sredstava kredita druge banke 

u procentualnom iznosu istom  kao za

ugovorenu naknadu za obradu zahtjeva za 

predmetni kredit, a obračunava se na iznos 

neotplaćenog  dijela kredita  

B.8.8.

Promjena uvjeta kredita (zamjena 

založnog prava, promjena namjene 

kredita…) 

0,50% iznosa kredita 

B.8.9.
Naknada za produljenje roka korištenja 

dugoročnog kredita 

0,50% neiskorištenog iznosa kredita, 

min BAM 100,00 

B.8.10.
Naknada za neiskorištena sredstva 

kod dugoročnih kredita 
1% od neiskorištenog iznosa godišnje 

B.8.11.

Naknada za neiskorištena sredstva 

kod kratkoročnih revolving kredita i 

overdraft kredita 

0,50% od neiskorištenog iznosa godišnje 

B.8.12.
EU 25 PLUS kredit/CBPC kredit  

-naknada / e
Zavisno od vrste kredita 

B 8.13. 
Naknada za monitoring kredita kod 

Real estate i projektnog finansiranja 

a) 0,50% godišnje do tehničkog prijema objekta,

naplaćuje se kvartalno unatrag na saldo 

korištenog, a neotplaćenog kredita 

b) 0,20% godišnje od tehničkog prijema do

konačne otplate kredita, naplaćuje se kvartalno 

unatrag na saldo korištenog a neotplaćenog 

kredita 

B.9. KARTIČNO POSLOVANJE 

B.9.1. BUSINESS CARD MASTERCARD 

B.9.1.1.
Upisnina za Business karticu/na razini poduzeća 

(jednokratno) 
BAM 100,00 

B.9.1.2.
Izdavanje (članarina) i reizdavanje  Business kartice 

(godišnje) za svakog krajnjeg korisnika kartice/ godišnje 

BAM 50,00 



B.9.1.3. Zamjena oštećene Business kartice BAM 15,00 

B.9.1.4. Zamjena radi greške na magnet. strip i ostalo bez  naknade 

B.9.1.5. Prijava gubitka/krađe Business kartice BAM 55,00 

B.9.1.6.
Isplata gotovine u banci/bankomatu (u zemlji i 

inozemstvu) 
3%, min BAM 10,00 

B.9.1.7. Ponovno generiranje PIN-a po zahtjevu klijenta BAM 5,00 

B.9.1.8. Ponovno generiranje PIN-a – pin nije uručen klijentu Bez naknade 

B.9.1.9. Neosnovane reklamacije 

1% od iznosa reklamirane 

transakcije minimalno 30,00 

BAM 

B.9.2. VISA BUSINESS ELECTRON KARTICA 

B.9.2.1. Upisnina bez naknade 

B.9.2.2. Izdavanje / reizdavanje kartice bez naknade 

B.9.2.3.
Ponovno generiranje PIN-a po zahtjevu klijenta 

(izgubljen PIN) 
BAM 5,00 

B.9.2.4. Zamjena kartice/izgubljena - ukradena BAM 55,00 

B.9.2.5.
Zamjena kartice (oštećenja od strane klijenta, promjena 

prezimena, imena..) 
BAM 15,00 

B.9.2.6. Podizanje gotovine u poslovnicama drugih banaka u BiH 2,50 %, min BAM 10,00 

B.9.2.7. Podizanje gotovine na bankomatima UniCredit Bank BAM 3,00 

B.9.2.8.
Podizanje gotovine na bankomatima drugih banaka u 

BiH  
2,50 %, min BAM 10,00 

B.9.2.9. Podizanje gotovine u inozemstvu 2,50 %, min BAM 10,00 

B.9.2.10.
Konverzija za sve transakcije u inostranstvu izvan EURO 

zone 
1.50% 

B.9.2.11. Neosnovane reklamacije klijenta 
1% od reklamirane transakcije 

min 30,00 BAM 

B.9.2.12. Članarina za svakog krajnjeg korisnika kartice / godišnje BAM 10,00 

B.9.2.13. naknada za upit o stanju po računu na ATM-u Banke Bez naknade 

B.9.2.14. naknada za ispis stanja po računu na ATM-u  Banke 0,25 KM po ispisu 

B.9.3. MASTERCARD BUSINESS DEBIT KARTICA 

B.9.3.1. Upisnina bez naknade 

B.9.3.2. Izdavanje / reizdavanje kartice bez naknade 

B.9.3.3.
Ponovno generiranje PIN-a po zahtjevu klijenta 

(izgubljen PIN) 
BAM 5,00 

B.9.3.4. Zamjena kartice/izgubljena - ukradena BAM 55,00 

B.9.3.5.
Zamjena kartice (oštećenja od strane klijenta, promjena 

prezimena, imena..) 
BAM 15,00 

B.9.3.6. Podizanje gotovine u poslovnicama drugih banaka u BiH 2,50 %, min BAM 10,00 

B.9.3.7. Podizanje gotovine na bankomatima UniCredit Bank BAM 3,00 

B.9.3.8.
Podizanje gotovine na bankomatima drugih banaka u 

BiH  
2,50 %, min BAM 10,00 

B.9.3.9. Podizanje gotovine u inozemstvu 2,50 %, min BAM 10,00 

B.9.3.10.
Konverzija za sve transakcije u inozemstvu izvan EURO 

zone 
1% 

B.9.3.11. Neosnovane reklamacije klijenta 
1% od reklamirane transakcije 

min 30,00 BAM 

B.9.3.12. Članarina za svakog krajnjeg korisnika kartice / godišnje BAM 10,00 

B.9.3.13. naknada za upit o stanju po računu na ATM-u Banke bez naknade 

B.9.3.14. naknada za ispis stanja po računu na ATM-u  Banke 0,25 KM po ispisu 



B.9.4. MASTERCARD POKLON KARTICA 

B.9.4.1. Isplata gotovine u slučaju oštećenja kartice 3% min. BAM 10,00 

B.9.4.2. Isplata gotovine nakon isteka roka važenja kartica 3% min. BAM 10,00 

B.9.4.3.
Isplata gotovine na šalteru Banke kada je iznos na kartici 

jednak ili manji od BAM 20,00 
BAM 2,00 

B.9.5. Najam GPRS POS terminala 
BAM 15,00 mjesečno po 

terminalu 

B.9.6. Naknada za izgubljen (uništen) fiksni EFT POS terminal 
BAM 400 + PDV, jednokratno 

po terminalu 

B.9.7. Naknada za izgubljen (uništen) GPRS EFT POS terminal 
BAM 900 + PDV, jednokratno 

po terminalu 

B.9.8.1.

Naknada za vođenje prometa po EFT POS 

konfiguraciji/SoftPOS – mjesečni promet po prihvatu 

platnih kartica jednak ili manji od BAM 750,00 - za 

klijente Poduzetničkog bankarstva 

BAM 20 mjesečno po 

terminalu 

B.9.8.2.

Naknada za vođenje prometa po EFT POS 

konfiguraciji/SoftPOS – mjesečni promet po prihvatu 

platnih kartica iznad BAM 750,00 - za klijente 

Poduzetničkog bankarstva 

bez naknade 

B.9.9.1.

Naknada za vođenje prometa po EFT POS 

konfiguraciji/SoftPOS – mjesečni promet po prihvatu 

platnih kartica jednak ili manji od BAM 750,00 - za 

klijente Korporativnog bankarstva19 

BAM 20,00 mjesečno po 

terminalu 

B.9.9.2

Naknada za vođenje prometa po EFT POS 

konfiguraciji/SoftPOS – mjesečni promet po prihvatu 

platnih kartica iznad BAM 750,00 - za klijente 

Korporativnog bankarstva 

bez naknade 

B.9.10.1. Naknada za prihvat platnih kartica Maestro 
definirano ugovorom s 

klijentom 

B.9.10.2. Naknada za prihvat platnih kartica Mastercard 
definirano ugovorom s 

klijentom 

B.9.10.3. Naknada za prihvat platnih kartica Visa 
definirano ugovorom s 

klijentom 

B.9.10.4. Naknada za prihvat platnih kartica Visa Electron 
definirano ugovorom s 

klijentom 

B.9.10.5.
Dodatna naknada za prihvat platnih kartica – kupovina 

na rate 

definirano ugovorom s 

klijentom 

19 Naplaćuje se klijentima sa kojima Banka ima zaključen Ugovor kojim je regulirana naplata Naknade za vođenje prometa po 
EFT POS konfiguraciji/SoftPOS 

B.10.
- PAKET – RAČUN JES! ZA PODUZETNIKE

B.10.1.
- JES! Business  ugovoren do 31.12.2023.

BAM 23,00 (mjesečno) 

B.10.1.1.
- Vođenje računa u BAM

bez naknade 

B.10.1.2.
- Vođenje računa u devizama

bez naknade 

- e-ba Plus



B.10.1.3. Korištenje usluge e-ba Plus bez naknade 

B.10.1.4. USB Stick (izdavanje)   BAM 100,00 

B.10.1.5.
- USB Stick (izdavanje dodatnih USB Stick-ova,

zamjena uslijed gubitka ili oštećenja krivicom
klijenta)

BAM  150,00  

- Business MasterCard

B.10.1.6. - Upisnina za Business karticu/na razini poduzeća
(jednokratno)

BAM 50,00 

B.10.1.7.
- Izdavanje (članarina) i reizdavanje  Business

kartice(godišnje) za svakog krajnjeg korisnika
kartice/ godišnje

BAM 25,00 

B.10.1.8.
- Otvaranje trajnog naloga

bez naknade 

- Obrada zahtijeva za kratkoročne kredite

B.10.1.9. Overdraft 
20% popusta na standardnu 

naknadu (max BAM 1.000) 

B.10.1.10. Kredit s pokrićem u depozitu (štednji) 
20% popusta na standardnu 

naknadu (max BAM 1.000) 

- Obrada zahtjeva za dugoročne kredite

B.10.1.11.
- Kredit za financiranje ulaganja u osnovna sredstva

20% popusta na standardnu 

naknadu (max BAM 1.000) 

B.10.1.12. - Krediti za poslovno financiranje-trajna obrtna
sredstva

20% popusta na standardnu 

naknadu (max BAM 1.000) 

B.10.1.13. - Krediti za financiranje kupnje dionica/udjela u
drugim pravnim subjektima

20% popusta na standardnu 

naknadu (max BAM 1.000) 

B.10.1.14.
- Kredit s pokrićem u depozitu (štednji)

20% popusta na standardnu 

naknadu (max BAM 1.000) 

B.10.1.15.
- Korištenje usluge m-ba Plus

bez naknade 

- Ostale naknade po proizvodima uključenim u paket-
račun prema naknadama važećim za te proizvode

B.10.2. JES! Business ugovoren od 01.01.2024. BAM 23,00 (mjesečno) 

B.10.2.1. Vođenje računa u BAM bez naknade 

B.10.2.2. Vođenje računa u devizama bez naknade 

Business MasterCard 

B.10.2.3.
Upisnina za Business karticu/na razini poduzeća 

(jednokratno) 
BAM 50,00 



B.10.2.4.

Izdavanje (članarina) i reizdavanje  Business 

kartice(godišnje) za svakog krajnjeg korisnika kartice/ 

godišnje 

BAM 25,00 

B.10.2.5. Otvaranje trajnog naloga bez naknade 

B.10.2.6. Korištenje usluge m-ba Plus bez naknade 

Ostale naknade po proizvodima uključenim u paket-

račun prema naknadama važećim za te proizvode 

B.10.3. JES! Business Plus BAM 25,99 (mjesečno) 

B.10.3.1. Vođenje računa u BAM bez naknade 

B.10.3.2. Vođenje računa u devizama bez naknade 

e-ba Plus

B.10.3.3. Korištenje usluge e-ba Plus bez naknade 

B.10.3.4. USB Stick (izdavanje)   BAM 50,00 

B.10.3.5.
USB Stick (izdavanje dodatnih USB Stick-ova, zamjena 

uslijed gubitka ili oštećenja krivicom klijenta)   
BAM 150,00 

Business MasterCard 

B.10.3.6.
Upisnina za Business karticu/na razini poduzeća 

(jednokratno) 

bez naknade 

B.10.3.7.

Izdavanje (članarina) i reizdavanje  Business 

kartice(godišnje) za svakog krajnjeg korisnika kartice/ 

godišnje 

bez naknade 

B.10.3.8. Otvaranje trajnog naloga bez naknade 

Obrada zahtijeva za kratkoročne kredite 

B.10.3.9. Overdraft 
40% popusta na standardnu 

naknadu (max BAM 1.000) 

B.10.3.10. Kredit s pokrićem u depozitu (štednji) 
40% popusta na standardnu 

naknadu (max BAM 1.000) 

Obrada zahtjeva za dugoročne kredite 

B.10.3.11. Kredit za financiranje ulaganja u osnovna sredstva 
40% popusta na standardnu 

naknadu (max BAM 1.000) 

B.10.3.12. Krediti za poslovno financiranje-trajna obrtna sredstva 
40% popusta na standardnu 

naknadu (max BAM 1.000) 

B.10.3.13.
Krediti za financiranje kupnje dionica/udjela u drugim 

pravnim subjektima 

40% popusta na standardnu 

naknadu (max BAM 1.000) 



B.10.314. Kredit s pokrićem u depozitu (štednji) 
40% popusta na standardnu 

naknadu (max BAM 1.000) 

B.10.3.15. Korištenje usluge m-ba Plus bez naknade 

Ostale naknade po proizvodima uključenim u paket-

račun prema naknadama važećim za te proizvode 

B.11. OSTALI POSLOVI 

B.11.1.
Poslovi u ime i za račun drugih - mandatni i komisioni 

poslovi 
prema ugovoru s korisnikom 

B.11.2. Pribavljanje informacija za inozemstvo 
stvarni troškovi Banke i 

inobanke,  min BAM 120,00 

B.11.3.
Prevođenje sa stranog jezika i obrnuto za klijente Banke 

po predmetima koji su vezani za poslovanje s bankom  

po važećoj tarifi Društva 

prevoditelja 

B.11.4. Naknade za registriranje pokretnih zaloga U visini stvarnog troška 

B.11.5. Prijevremeni raskid garantnog depozita uz obračun 

kamate po kamatnoj stopi za postignuti rok 
bez naknade 

B.11.6. Prijevremeni raskid oročenog depozita uz obračun 

kamate po kamatnoj stopi za depozite po viđenju 
bez naknade 

B.11.7. Otvaranje trajnog naloga BAM 5,00 

B.11.8.
Naknada za transakciju putem trajnog naloga 

U visini naknade za transakciju 

putem el.bankarstva 

B.11.9. Otvaranje i vođenje escrow računa prema ugovoru 

B.11.10.
Dnevno- noćni trezor (mjesečna naknada za korištenje) 

za klijente Korporativnog bankarstva 

BAM 25,00 (mjesečno)    

(po poslovnoj jedinici 

poslovnog subjekta) 

B.11.11.
Manipulativni troškovi za postupanje s obojenim novcem 

BAM 300,00 + stvarni troškovi 

Centralne Banke BiH 

B.11.12.
Dnevno-noćni trezor (mjesečna naknada za korištenje) 

za klijente Poduzetničkog bankarstva 

BAM 25,00 (mjesečno) 

(po poslovnoj jedinici 

poslovnog subjekta) 

B.11.13.
Naknada za sigurnosnu PVC vrećicu za DNT za klijente 

Korporativnog bankarstva 

U visini stvarnih troškova 

Banke koji trenutno iznose 

BAM 0,30 po vrećici 

B.11.14.
Naknada za sigurnosnu PVC vrećicu za DNT za klijente 

Poduzetničkog bankarstva 

U visini stvarnih troškova 

Banke koji trenutno iznose 

BAM 0,30 po vrećici 

B.11.15. Naknada za sigurnosnu PVC vrećicu za Cash collection BAM 0,60 po vrećici 



B.13. Finansijski leasing 

B.13.1. Naknada za obradu zahtjeva finansijskog leasinga 
1,5% od iznosa finansiranja + 

PDV, jednokratno, fiksno 

B. 13.2. Prijevremena otplata leasinga 

u procentualnom iznosu istom

kao za ugovorenu naknadu za

obradu zahtjeva+PDV, a 

obračunava se na iznos 

neotplaćenog  dijela leasinga 

B. 13.3.
Naknada za upis ugovora u Registar zaloga u visini stvarnih troškova kod

Registra zaloga Ministarstva
pravde BiH, jednokratno, 

fiksno 

B. 13.4.
Naknada za modifikaciju potraživanja 0,70% na preostali iznos 

glavnice u momentu 
modifikacije ugovora min 100 
KM+PDV, jednokratno, fiksno 

B. 13.5.

Naknada za prijevremeni raskid Ugovora zbog 

neizvršavanja ugovornih obaveza od strane korisnika 

leasniga, koja se obračunava za propuštenu dobit koja bi 

bila ostvarena da do prijevremenog raskida Ugovora nije 

došlo  

5%, na ostatak nedospjele 

glavnice po prvobitno 

zaključenom Ugovoru+PDV 

jednokratno, fiksno 

B. 13.6.
Naknade za plaćene kazne (prekršajne ili druge vrste) u ime 

Korisnika leasinga* 

iznos kazni uvećano za 10KM 

+ PDV, jednokratno, fiksno

20 Odnosi se na klijente sa kojima je usluga regulirana Ugovorom u skladu sa Uputom za ugovaranje preuzimanja/dostavljanja 
vrijednosnih pošiljki 
21 Naplaćena naknada se umanjuje od ugovorene naknade za otvaranje i vođenje escrow računa  

B.11.16. Naknada za razmjenu novca20 Stvarni trošak Banke + 20% 

B.11.17.
Naknada za namjeru zaključenja posla za otvaranje i 

vođenje escrow računa21 
20% od ugovorene naknade 

B.11.18. Otvaranje trajnog naloga putem m-ba Plus bez naknade 

B.11.19.
Naknada za transakciju putem trajnog naloga 
ugovorenog putem m-ba Plus 

U visini naknade za transakciju 

putem m-ba plus 

B.12. Finansiranje potraživanja za klijente korporativnog i 

poduzetničkog bankarstva 

B.12.1. Naknada za obradu zahtjeva za finansiranje potraživanja  

– sa regresom i bez regresa (za finansiranje

potraživanja koja nisu izdata iz Okvira)

0,3% od iznosa potraživanja 

jednokratno, min. BAM 500,00 

B.12.2. Naknada za obradu zahtjeva za Okvir za 

finansiranje potraživanja - sa regresom i bez regresa 

otraživanja 

500,00, max. 

M 10.000,00 

0,3% od iznosa Okvira 
jednokratno, min. BAM 500,00,

max. BAM 10.000,00



*Iznos se prefakturiše Korisniku leasinga uvećano za

troškove nastale zbog plaćanja u ime i za račun

Korisnika leasinga

B. 13.7.

Naknada za angažovanje 
specijaliziranih agencija za 
povrat predmeta leasinga ili 
naplatu potraživanja  

u visini stvarnih troškova koje

će Banka imati radi 

angažmana ex.agencija a koji 

će biti određeni individualnim 

ugovorima s agencijama koje 

budu angažirane +PDV, 

jednokratno, fiksno 

C. TARIFA USLUGA U POSLOVANJU S BANKAMA

C.1. POSLOVI S BANKAMA U ZEMLJI I 

INOZEMSTVU 

C.1.1. Naknade u platnom prometu 

C.1.1.1. Banka – banci plaćanja (MT2xx) odobrenja i 

terećenja 

C.1.1.1.1. U korist računa kod UniCredit Bank EUR 1,00 po doznaci 

- izvršenje nakon standardnog cut-off time EUR 5,00 po doznaci 

C.1.1.1.2. U korist računa kod drugih banaka EUR 2,50 po doznaci 

- izvršenje nakon standardnog cut-off time EUR 30,00 po doznaci 

C.1.1.2. Komercijalne doznake (MT103) 

C.1.1.2.1. Ako troškove snosi korisnik (opcija 

SHA/BEN) 

- u korist računa kod UniCredit Bank bez naknade za banku Nalogodavatelja 

- u korist računa kod drugih domaćih

banaka ili banaka u inozemstvu (iznos

doznake se umanjuje za iznos troškova)

bez naknade za banku Nalogodavatelja za 

iznose: 

do 5,01  – 500,00 EUR  - EUR 5,00 

500,01- 5.000,00 EUR - EUR 10,00 

preko 5.000,01 EUR - EUR 15,00 

C.1.1.2.2. Ako troškove ne snosi korisnik (opcija OUR) 

- u korist računa kod UniCredit Bank

za iznose: 

do 2000,00 EUR – EUR 5,00 

2000,01 – 5000,00 EUR - EUR 10,00 



5000,01 – 10000,00 EUR - EUR 25,00 

10000,01 – 15000,00 EUR – EUR 35,00 

15000,01- 30000,00 - EUR 75,00 

iznad 30000,01 EUR - EUR 100,00 

u korist računa kod drugih domaćih banaka

ili banaka u inozemstvu:

Za iznose: 

Do 5,00 EUR – bez naknade 

Od 5,01 – 500,00 EUR  - EUR 5,00 + troškovi 

treće banke 

500,01-5.000,00 EUR - EUR 10,00 + troškovi 

treće banke 

preko 5.000,01 EUR - EUR 15,00 + troškovi 

treće banke 

C.1.1.2.3.

Obrada mirovina za koje je banka glavni 

procesor i dostava pojedinačnih platnih 

naloga SWIFT-om 

Mirovine pojedinačne vrijednosti manje od i 

jednake EUR 30,00 – bez naknade   

Mirovine pojedinačne vrijednosti preko EUR 

30,00 – naknada EUR 5,00 po mirovini 

(navedene naknade vrijede za sve mirovine 

koje nisu regulirane posebnim ugovorima) 

C.1.1.2.4.
Obrada mirovina za koje je Banka glavni 

procesor 

Mirovine poj.vrij. do EUR 20,00-bez naknade 

Mirovine pojed.vrij. preko EUR 20,00- 

naknada EUR 2,00 po mirovini 

C.1.1.2.5.
Naknada za povrate mirovina za koje Banka 

nije glavni procesor 

Mirovine poj.vrij. do EUR 30,00-bez naknade 

Mirovine pojed.vrij. preko EUR 30,00- 

naknada EUR 15,00 

C.1.1.2.6. Non STP naknade EUR 7 po nalogu 

C.1.2. Uvjetna plaćanja 

C.1.2.
Uvjetna plaćanja 

0,3%, min EUR 15,00 max EUR 200,00  po 

doznaci 

C.1.2.1. Plaćanja koja zahtijevaju dodatni posao 

C.1.2.1.1. Izmjena EUR 30,00 

C.1.2.1.2. Opoziv / otkazivanje naloga 

- ako nije izvršen EUR 30,00 

- ako je izvršen (treba odobrenje korisnika) EUR 35,00 + troškovi treće banke 

C.1.2.1.3. Upit zbog nepotpunih / nejasnih instrukcija EUR 30,00 



C.1.2.1.4. Upit zbog nepotpunih / nejasnih instrukcija 

za naloge starije od 3 mjeseca 
EUR 50,00 

C.1.2.1.5. Prilagođavanje datuma valute koje uzrokuje 

plaćanje kamata 
EUR 50,00+troškovi treće banke 

C.1.2.1.6. Povrat naloga koji se ne mogu izvršiti EUR 30,00 

C.1.3. SWIFT obavijest o odobrenju po osnovu 

austrijskih mirovina  
EUR 5,00 po obavijesti 

C.1.4.
Čisti inkaso (mjenice i druge novčane 

pošiljke) 

C.1.4.1. Naknada 0,15% , min EUR 75,00 

(gore navedena naknade se također 

primjenjuje ukoliko su instrukcije u izvornom 

inkaso nalogu izmijenjene u  “delivery free 

of value” nakon datuma dospijeća plaćanja 

C.1.4.2. Prezentacija mjenice na akcept 0,15% , min EUR 75,00 

C.1.4.3. Izmjena instrukcije 50,00 EUR po izmjeni 

C.1.5. Dokumentarni inkaso 

C.1.5.1. Naknada 0,15% , min EUR 100,00 

(Gore navedena naknada se također 

primjenjuje u slučaju kada dokumentarni 

inkaso nije procesuiran  ili kada su po 

izvornom dok.inkaso nalogu, nakon 

procesuiranja, došle izmjene u smislu 

“prosljeđivanja dokumenata klijentu bez 

plaćanja” ili povlačenja inkaso naloga.)  

C.1.5.2. Izmjena instrukcije EUR 50,00 po izmjeni 

C.1.5.3. Troškovi SWIFT-a EUR 15,00 

C.1.6. Dokumentarni akreditiv 

C.1.6.1. Aviziranje akreditiva 
0,2% min EUR 100,00 

C.1.6.2. Pred-aviziranje akreditiva EUR 50,00 

C.1.6.3.
Konfirmacija akreditiva (plus naknada za 

aviziranje) 

- do 3 mjeseca po dogovoru, min EUR 150,00 

- do 6 mjeseci po dogovoru, min EUR 300,00 



- preko 6 mjeseci
po dogovoru, min EUR 150,00 za svaki 

mjesec ili dio mjeseca 

(Odlučuje se od slučaja do slučaja u 

ovisnosti od zemlje ili rizika suprotne strane) 

C.1.6.4.
Odgođeno plaćanje po konfirmiranom 

akreditivu 

po dogovoru, min EUR 150,00 za svaki 

mjesec ili dio mjeseca 

C.1.6.5. Pregled dokumenata 0,35%, min. EUR 100,00 

C.1.6.6. Izmjena akreditiva EUR 150,00 po izmjeni 

C.1.6.7. Prosljeđivanje akreditiva trećoj banci EUR 200,00 

C.1.6.8.
Prosljeđivanje izmjene akreditiva trećoj 

banci  
EUR 100,00 

C.1.6.9. Prijenos akreditiva 0,15% min EUR 100,00 

C.1.6.10.
Neuredni dokumenti prezentirani po 

akreditivima koje je otvorila Banka 
EUR 100,00 po setu dokumenata 

C.1.6.11. Troškovi SWIFT-a EUR 15,00 

C.1.6.12. Ustupanje prihoda po loro akreditivu 0,20% min EUR 75,00, max EUR 500,00 

C.1.6.13. Potvrda ustupanja prihoda 
EUR 100,00 po setu dokumenat 0,1% min. 

EUR 100,00 

C.1.6.14. Poštanski troškovi po nastanku 

C.1.7. RAMBURS 

C.1.7.1.
Aviziranje rambursnog ovlaštenja bez 

obveza po nas 
EUR 75,00 

C.1.7.2. Konfirmacija rambursnog ovlaštenja 

- do 3 mjeseca po dogovoru, min EUR 150,00 

- do 6 mjeseci po dogovoru, min EUR 150,00 za svaki 

mjesec ili dio mjeseca 

- preko 6 mjeseci
po dogovoru, min EUR 100,00 za svaki 

mjesec ili dio mjeseca 

(Odlučuje se od slučaja do slučaja u 

ovisnosti od zemlje ili rizika suprotne strane) 

C.1.7.3. Plaćanje temeljem rambursnog ovlaštenja EUR 100,00 

C.1.7.4. Izmjene EUR 75,00 po izmjeni 

C.1.8. Garancije 



C.1.8.1.

Postupanje sa garancijama u korist 

domaćeg ili inozemnog korisnika (bez 

obveze za našu instituciju). 

C.1.8.1.1. Aviziranje loro garancije korisniku 0,15%min. EUR 75,00 

C.1.8.1.2. Izmjene po loro garanciji EUR 100,00   

C.1.8.1.3. Protest garancije  0,35%, min. EUR 100,00 

C.1.8.1.4.

Prosljeđivanje garancije (ili izmjene po 

garanciji) trećoj banci uz provjeru 

autentičnosti 

EUR 200,00 

C.1.8.1.5 Troškovi SWIFT-a EUR 15,00 

C.1.8.1.6

Prijevremeno oslobađanje obveza po 

kontra-garanciji (1 mjesec i duže od isteka 

roka valjanosti) 

EUR 25,00 

C.1.8.1.7. Poštanski troškovi Po nastanku 

C.1.8.2.

Izdavanje garancija u korist domaćeg ili 

inozemnog korisnika uz kontra-garanciju 

inozemne banke 

C.1.8.2.1. Izdavanje garancije  EUR 100,00 

C.1.8.2.2. Izmjene po garanciji EUR 75,00  

C.1.8.2.3. Naknada po garanciji 0,3% kvartalno min. EUR 100,00 

U slučajevima većeg rizika zemlje ili 

suprotne strane naknada se može uvećati u 

ovisnosti od slučaja do slučaja  

C.1.8.2.4. Protest garancije 0,2% min. EUR 75,00 

C.1.8.2.5. Poštanski troškovi po nastanku 

C.1.9. Razno 

C.1.9.1. Konfirmacije na zahtjev revizije 

- konfirmacija stanja EUR 100,00 

C.1.9.2. Šifriranje 

- šifriranje za treće strane EUR 30,00 

- netočna šifra EUR 30,00 

Napomene: Za SWIFT platne naloge, pravila SWIFT-a se primjenjuju u skladu s kojim, u slučaju 

izostanka polja 71A u poruci tipa 100 troškove snosi korisnik. 

UniCredit Bank d.d. ne podmiruje troškove po nalozima s troškovnom opcijom OUR u iznosu višem od 

EUR 100,00. 



C.1.9.  Opće napomene

Gore navedeni uvjeti koji se odnose na korespodentno bankarstvo se mogu promijeniti bez prethodne 

najave, u skladu sa standardima i praksom korespondetnog bankarstva. 

1) Naknade su izražene u EUR, ali su plative u valuti transakcije.
2) Naknade za vođenje računa se računaju na mjesečnoj osnovi i račun se  tereti najkasnije 15-og

radnog dana narednog mjeseca.
3) Banka zadržava pravo naplatiti posebne naknade kad se zahtijeva poseban rad ili u slučaju

posebnih (neuobičajenih) okolnosti.
4) Troškove poštarine, SWIFT-a, teleksa, telefona i druge out-of-pocket (sitne) troškove kao i

korespondentne troškove, ako ih ima, snosi nalogodavac.
5) Akreditivi podliježu “Uniform Customs and Practice for Documentary Credits” (Jedinstvena praksa

i običaji za dokumentarne akreditive), koje je izdala International Chamber of Commerce
(Međunarodna trgovinska komora), Paris.

6) Naplate podliježu “Uniform Rules for Collections” (Jedinstvena pravila naplate) koje je izdala
International Chamber of Commerce (Međunarodna trgovinska komora), Paris.

C.1.11.  CUT-OFF TIME za banka – banci plaćanja

Valuta isti dan se garantira ako su MT2XX instrukcije 

primljene 

- za transfer u knjigama prije 13:00 CET 

- za lokalni međubankarski transfer prije 13:00 CET 

T+1 valuta se može garantirati ako su MT2xx instrukcije primljene: 

- za eksterne međubankarske transakcije u inozemnoj

valuti

prije 13:00 CET 

C.1.12.  CUT-OFF TIME za komercijalna plaćanja:

Valuta isti dan se garantira ako su MT100/MT103 instrukcije primljene prije  8:30 CET. 

C.1.13.  Obavljanje depozitnih poslova za banke

C.1.13.1.  Priljev sredstava na depozitne račune 0,2%, min BAM 5,00, max BAM 500,00 

C.1.13.2. Prijenos BAM sredstava na transakcijski račun

       emitenta  
BAM 6,00 

C.2.  NACIONALNO PORAVNANJE PO

MASTERCARD-U

C.2.1. Naknada za usluge servisiranja računa učesnika

u Mastercard multilateralno nacionalnom neto

poravnanju u Bosni i Hercegovini

BAM 350,00 

mjesečno 



D. TARIFA  NAKNADA U POSLOVIMA SA VRIJEDNOSNIM PAPIRIMA

D.1. Tarife vezane za depozitarske poslove

D.1.1. Depozitarski poslovi sa brokerskim kućama po transakciji

D.1.1.1. Priliv iz inostranstva 0,10% / min. BAM 10,00  

max. BAM 500,00 

D.1.1.2. Odliv prema inostranstvu 0,20% / min. BAM 10,00  

max. BAM 1.000,00 

D.1.1.3. Plaćanje unutar Banke u BAM valuti Bez naknade 

D.1.1.4. Plaćanje prema drugoj banci u BAM valuti putem 

žiro kliringa 

BAM 1,00 

D.1.1.5. Plaćanje prema drugoj banci u BAM valuti putem 

RTGS-a 

BAM 4,00 

D.1.1.6. Provizija po poslu (transakciji) za preboj i 

poravnanje 

D.1.1.6.1. - odliv sa računa (na namjenski račun-

brokerski/dilerski)

BAM 1,00 

D.1.1.6.2. - priliv na račun KM (sa namjenskog računa-

brokersko/dilerskog)

BAM 1,00 

D.1.1.7. Jednokratna naknada po transakciji 

D.1.1.7.1 - do BAM 5.000,00 BAM 3,00 

D.1.1.7.2 - BAM 5.000,01 – BAM 10.000,00 BAM 7,00 

D.1.1.7.3 - BAM 10.000,01 – BAM 20.000,00 BAM 10,00 

D.1.1.7.4 - preko BAM 20.000,00 0,05% / max. BAM 750,00 

D.1.1.7.5. Povrat sredstava kod primarnog upisa vrijednosnih 
papira 

Bez naknade 

D.1.2. Depozitarski poslovi u vezi sa ponudama po javnim  tenderima

D.1.2.1. Jednokratna naknada od vrijednosti tender ponude        0,02% od vrijednosti tender 
ponude 

min. BAM 1.000,00 
max. BAM 7.500,00 

D.1.2.2. Priliv iz inostranstva 0,20% / max. BAM 5.000,00 

D.1.2.3. Svi stvarni troškovi sličnih transakcija, koje nisu 

navedene  

prema važećim tarifama Banke 



D.1.3. Depozitarski poslovi u vezi sa kapitalom

D.1.3.1.     Emisija u novcu: 

a) Emisija korporativnih dužničkih vrijednosnih
papira putem berze - Jednokratna naknada
od vrijednosti emisije u novcu

b) Emisija korporativnih dužničkih vrijednosnih
papira putem banke depozitara  -
Jednokratna naknada od vrijednosti emisije
u novcu

c) Emisija državnih dužničkih vrijednosnih
papira putem berze - Jednokratna naknada
u fiksnom iznosu

d) Emisija državnih dužničkih vrijednosnih
papira putem banke depozitara  -
Jednokratna naknada od vrijednosti emisije
u novcu

e) Emisija vlasničkih vrijednosnih papira
putem berze - Jednokratna naknada od
vrijednosti emisije u novcu

f) Emisija vlasničkih vrijednosnih papira
putem banke depozitara  - Jednokratna
naknada od vrijednosti emisije u novcu

Emisije u stvarima i pravima: 

g) Emisija vlasničkih vrijednosnih papira
putem banke depozitara  - Jednokratna
naknada od vrijednosti emisije

0,01% od vrijednosti emisije 
min. BAM 500,00 

max. BAM 7.500,00 

0,02% od vrijednosti emisije 
min. BAM 2.000,00 

max. BAM 10.000,00 
Napomena: U slučaju ugovaranja 

više od 3 mjesta upisa, naknada se 
uvećava za BAM 500,00 po mjestu 

upisa 

BAM 2.000,00 po emisiji 

0,02% od vrijednosti emisije 
min. BAM 2.000,00 

max. BAM 10.000,00 
Napomena: U slučaju ugovaranja 

više od 3 mjesta upisa, naknada se 
uvećava za BAM 500,00 po mjestu 

upisa 

0,02% od vrijednosti emisije 
min. BAM 500,00 

max. BAM 7.500,00 

0,03% od vrijednosti emisije 
min. BAM 2.000,00 

max. BAM 10.000,00 
Napomena: U slučaju ugovaranja 

više od 3 mjesta upisa, naknada se 
uvećava za BAM 500,00 po mjestu 

upisa 

     0,05% od vrijednosti 
emisije 

min. BAM 2.000,00 
max. BAM 15.000,00 

D.1.3.2. Priliv iz inostranstva 0,20% / min. BAM 10,00 
 max. BAM 5.000,00 

D.1.3.3. Svi stvarni troškovi sličnih transakcija koje nisu 

navedene  

prema važećim tarifama Banke ili 

prema stvarnim troškovima 



D.1.3.4. Naknada za namjeru zaključenja posla 10% od ugovorene naknade 

Napomena: Naplaćena naknada se 
umanjuje od ugovorene naknade 

nakon realizacije posla 

D.1.4. Tarife vezane za usluge Depozitara investicijskih fondova

D.1.4.1. Priliv iz inostranstva 
0,10% / min. BAM 10,00 

max. BAM 500,00 

D.1.4.2. Odliv prema inostranstvu 
0,20% / min. BAM 10,00 

max. BAM 1.000,00 

D.1.4.3. Plaćanje unutar Banke u BAM valuti Bez naknade 

D.1.4.4. Plaćanje prema drugoj banci u BAM valuti putem 

žiro kliringa 
BAM 1,00 

D.1.4.5. Plaćanje prema drugoj banci u BAM valuti putem 

RTGS-a 
BAM 4,00 

D.1.4.6.

Banka depozitar  otvorenog investicijskog fonda 

(mjesečno) - Jednokratna naknada zavisno od 

neto vrijednosti fonda 

BAM 0-2 mn –       BAM 1.000,00 

BAM 2-5 mn –       BAM 1.750,00 

BAM 5-15mn –       BAM 3.000,00 

BAM 15-50mn –     BAM 4.500,00 

BAM 50-100mn –   BAM 6.000,00 

BAM 100-150mn – BAM 7.500,00 

BAM 150-200mn – BAM 10.000,00 

BAM 200-250mn – BAM 12.250,00 

BAM 250-300mn – BAM 13.000,00 

BAM 300-350mn – BAM 14.000,00 

 BAM 350– 375mn - BAM 15.000,00 

   BAM 375-400 mn BAM  16.000,00 

BAM 400mn -     BAM 17.000,00 

U slučaju kada Banka sa klijentom 

ugovori naplatu naknade za 

Transakcije DVP-prodaja/RVP- 

kupovina u okviru naknada za 

poslove banke depozitara za svaki 

prag neto vrijednosti imovine 

naknada se uvećava za dodatnih 



Banka depozitar  zatvorenog investicijskog fonda 

(mjesečno) -  Jednokratna naknada zavisno od 

neto vrijednosti fonda 

BAM 25,00 i to  na način da se za 

prvi prag uvećava za BAM 25,00, 

drugi BAM 50,00, treći BAM 75,00, 

četvrti BAM 100,00, peti BAM 

125,00, šesti BAM 150,00, sedmi 

BAM 175,00, osmi BAM 200,00 i 

deveti BAM 225,00, deseti BAM 

250,00 i jedanaesti BAM 275,00. 

BAM 0-15 mn  –   BAM 1.500,00 

BAM 15-50mn –   BAM 2.000,00 

BAM 50-100mn – BAM 2.500,00 

BAM 100mn  –     BAM 3.000,00 

U slučaju kada Banka sa klijentom 

ugovori naplatu naknade za 

Transakcije DVP-prodaja/RVP 

kupovina u okviru naknada za 

poslove banke depozitara za svaki 

prag neto vrijednosti imovine 

naknada se uvećava za dodatnih 

BAM 50,00, na način da se za prvi 

prag uvećava za BAM 50,00, drugi 

BAM 100,00, treći BAM 150,00 i 

četvrti BAM 200,00 

D.1.4.7.

Transakcije DVP-prodaja/RVP – kupovina;  
Isporuka/prijem vrijednosnih papira naspram 
plaćanja u zemlji 

0-10          BAM 78,24 + CSD 
11-20        BAM 48,90 + CSD 
Preko 20   BAM 39,12 + CSD 

Naknada se ne naplaćuje u slučaju 

kada Banka sa klijentom ugovori 

naplatu naknade za transakcije 

DVP-prodaja/RVP kupovina u 

okviru naknade za poslove banke 

depozitara. 

D.1.4.8. Transakcije DF – isporuka bez plaćanja/RF – 
prijem vrijednosnih papira bez plaćanja u zemlji 

0 - 10         BAM 58,68 + CSD 
11-20         BAM 48,90 + CSD 
preko 20    BAM 29,34 + CSD 

D.1.4.9. CSD troškovi (troškovi registra vrijednosnih papira) U skladu sa važećim cjenovnikom 
registra 



D.1.5. Tarife vezane za usluge platnog agenta

D.1.5.1. Priliv iz inostranstva 0,10%  /min. BAM 10,00 max. 

BAM 500,00 

D.1.5.2. Odliv prema inostranstvu 0,20% /min. BAM 10,00 max. BAM 

1.000,00 

D.1.5.3. Plaćanje unutar Banke u BAM valuti Bez naknade 

D.1.5.4. Plaćanje prema drugoj banci u BAM valuti putem 

žiro kliringa 
BAM 1,00 

D.1.5.5. Plaćanje prema drugoj banci u BAM valuti putem 

RTGS-a 
BAM 4,00 

D.1.5.6. Jednokratna naknada po transakciji 

D.1.5.6.1. - do BAM 5.000,00 BAM 2,00 

D.1.5.6.2. - BAM 5.000,01 – BAM 10.000,00 BAM 5,00 

D.1.5.6.3. -BAM 10.000,01 – BAM 20.000,00 BAM 8,00 

D.1.5.6.4. - preko BAM 20.000,00 0,05% /max. BAM 750,00 

D.2. Tarife vezane za usluge skrbništva nad vrijednosnim papirima

D.2.1. Otvaranje računa bez naknade 

D.2.2.

Čuvanje vrijednosnih papira (Safekeeping) u zemlji 

Naknada se računa na nominalnu i/ili tržišnu vrijednost. 

Naknada za vođenje računa vrijednosnih papira (za 
klijente koji imaju saldo na računu ne naplaćuje se 
naknada za vođenje računa) 

Naknada za čuvanje vrijednosnih papira uvećava se za 
PDV, koji će biti obračunat u skladu sa Zakonom o 
PDV. 

BAM 0-10 mn 
BAM 10-20 mn 
BAM 20-40 mn 

preko BAM 

40mn 

0,30% 
0,28% 
0,26% 
0,24% 

min. BAM 
97,79 

mjesečno 

BAM 97,79 

mjesečno 

D.2.3. Čuvanje većinskog vlasničkog paketa udjela 
Naknada se računa na nominalnu vrijednost 

Naknada za čuvanje većinskog vlasničkog paketa 

udjela uvećava se za PDV, koji će biti obračunat u 

skladu sa Zakonom o PDV. 

0,07% 



D.2.4. Transakcije DVP-prodaja/RVP – kupovina 

Naknada se računa prema broju transakcija 
i uvećava za CSD troškove (troškove 
registra) u skladu sa važećim cjenovnikom 
registra 

0 - 10 

11-20

preko 20 

BAM 78,24 
+ CSD

BAM 48,90 
+ CSD

BAM 39,12 

+ CSD

D.2.5.
Transakcije DF – isporuka bez plaćanja/RF – prijem 
bez plaćanja 

Naknada se računa prema broju transakcija i uvećava 
za CSD troškove (troškove registra) u skladu sa 
važećim cjenovnikom registra 

0 - 10 

11-20

preko 20 

BAM 58,68 
+ CSD

BAM 48,90 
+ CSD

BAM 29,34 

+ CSD

D.2.6. Usluge glasanja na skupštini  BAM 195,58 +stvarni troškovi 

D.2.7. Usluge povrata poreza BAM 195,58 +stvarni troškovi 

D.2.8.

Čuvanje vrijednosnih papira (Safekeeping) 
u inostranstvu

- EU tržišta i razvijena tržišta

- Tržišta izvan EU

Naknada se računa na nominalnu ili tržišnu vrijednost. 

Naknada za vođenje računa vrijednosnih papira (za 
klijente koji imaju saldo na računu ne naplaćuje se 
naknada za vođenje računa) 

Naknada za čuvanje vrijednosnih papira uvećava se za 
PDV, koji će biti obračunat u skladu sa Zakonom o 
PDV. 

0,33% 

0,40% 

min. BAM 250,00 mjesečno 

D.2.9.

Transakcije DVP-prodaja/RVP – kupovina 

- EU tržišta i razvijena tržišta

- Tržišta izvan EU

Naknada se računa prema broju transakcija i uvećava 
za CSD troškove (troškove registra) u skladu sa 
važećim cjenovnikom registra 

BAM 90,00 + CSD 

BAM 120,00 + CSD 

D.2.10.

Transakcije DF – isporuka bez plaćanja/RF- prijem bez 
plaćanja 

- EU tržišta i razvijena tržišta

- Tržišta izvan EU

Naknada se računa prema broju transakcija i uvećava 
za CSD troškove (troškove registra) u skladu sa 
važećim cjenovnikom registra 

BAM 60,00 + CSD 

BAM 80,00 + CSD 

D.2.11. Usluge glasanja na skupštini za vrijednosne 
papire u inostranstvu 

BAM 250,00 +stvarni troškovi 

D.2.12. Usluge povrata poreza za vrijednosne 
papire u inostranstvu 

BAM 250,00 +stvarni troškovi 



D.2.12.

Troškovi ostalih usluga 

Prema posebnom sporazumu 

sa klijentom 

D.3. Tarife vezane za usluge agenta emisije

D.3.1. Naknade za emisiju vlasničkih vrijednosnih papira 

D.3.1.1. Za iznose do BAM 2.000.000 0,60% /,minimalno BAM 3.000 

D.3.1.2. Od BAM 2.000.001 do BAM 5.000.000 0,40% /, minimalno BAM 4.000 

D.3.1.3. Iznad BAM 5.000.001 0,20% , minimalno BAM 5.000 

D.3.2. Naknada za emisiju dužničkih vrijednosnih papira 

D.3.2.1. Za iznose do BAM 2.000.000 0,50% , minimalno BAM 2.000 

D.3.2.1. Od BAM 2.000.001 do BAM 5.000.000 0,30% /, minimalno BAM 3.000 

D.3.2.1. Od BAM 5.000.001 do BAM 9.000.000 0,20%, minimalno BAM 4.000 

D.3.2.1. Za iznose emisije iznad BAM 9.000.000 0,15%, minimalno BAM 6.000 

D.3.3.
Tehnička priprema i realizacija emisije vrijednosnih 

papira za državne, entitetske i niže organe vlasti 
0,05% , minimalno BAM 3.000 

D.3.4. Svi ostali stvarni troškovi 
prema važećim tarifama 

naknada banke i/ili trećih lica 

*Uprava Banke može posebnom odlukom, na prijedlog direktora Tržišta, finansiranje i

savjetovanje, odobriti povoljnije uslove klijentima ovisno o bonitetu.

D.4. Tarife vezane za usluge pokrovitelja emisije

D.4.1.
Jednokratna naknada za preuzimanje emisije vlasničkih 

vrijednosnih papira 
7% / min. BAM 20.000,00 

D.4.2.
Jednokratna naknada za preuzimanje emisije dužničkih 

vrijednosnih papira 
5% / min. BAM 20.000,00 

D.4.3. Svi ostali stvarni troškovi 

prema važećim tarifama 

naknada banke i/ili trećih 

lica 

*Uprava Banke može posebnom odlukom, na prijedlog direktoraUpravljanje klijentskim

rizicima, odobriti povoljnije uslove klijentima ovisno o bonitetu klijenta.



Klijentu se može posebnom odlukom odobriti niža naknada od naknada definisanih u tačkama D1, D2, 

D3 i D4 usljed ispunjenja sljedećih uslova: 

- Klijent ima uspostavljenu poslovnu saradnju i po drugim osnovama sa Bankom osim poslova sa
vrijednosnim papirima - smanjenje naknade u visini od 7%;

- Sa klijentom postoji perspektiva razvoja značajnijeg poslovnog odnosa - smanjenje naknade u visini
od 10%;

- Dogovoreni posao povećava učešće Banke na tržištu - smanjenje naknade u visini od 20%;

- Poslovni odnos sa klijentom je od strateškog značaja za Banku - smanjenje naknade u visini

od 28%; 



E. STVARNI TROŠKOVI

E1. Osim naknada predviđenih ovom Odlukom, Banka naplaćuje i sve stvarne troškove koje je imala 

prilikom izvršenja usluga po domaćem (BAM) i deviznom poslovanju u zemlji i inozemstvu. Stvarnim 

troškovima smatraju se sljedeći izdaci: 

a) poštarina za preporučene, ekspresne i avionske pošiljke dokumenta, pošiljke uz povratni recepis i
druga posebna rukovanja pošiljkama, poštarine za pakete, te prijevozni troškovi; 

b) troškovi teleprintera, telegrama i telefonskih razgovora osim mjesnih i međumjesnih koji se obavljaju
unutar organizacijskih dijelova Banke, te troškovi za poruke poslane SWIFT mrežom; 

c) troškovi doznaka putem: poštanskih uputnika, telefona, teleksa i telegram;

d) troškovi koji zaračunavaju druge banke u zemlji i inozemstvu koje sudjeluju u izvršenju posla;

e) troškovi materijala za posebno pakiranje;

f) takse, porezi, premije osiguranja i slično, koje banka plaća za račun korisnika usluga, a koji po
važećim propisima padaju na teret korisnika usluge; 

g) troškovi pravnog zastupanja, sudski troškovi, protest, mjenična tužba, izvršenje i slično.

E.2. Posebno ističemo cijenu sljedećih usluga:

E.2.1. Izdavanje raznih potvrda i ovjera na zahtjev stranke BAM 15,00 + PDV 

E.2.2. Izdavanje potvrda o solventnosti klijenta na transakcijskom 
računu 

BAM 15,00 + PDV 

E.2.3. Dostava kopija SWIFT- ino naloga besplatno 

E.2.4. Izrada prijepisa isplatno - uplatnih ili drugih dokumenata (po 
stranici) 

BAM 1,00 

E.2.5. dostave tečajnih listi putem e-maila dnevno Bez naknade 

E.2.6. Bankarska informacija o klijentu (ukoliko ne postoji dogovor o 
recipročnom dostavljanju bez naknade) 

BAM 30,00 

E.3.  Banka može naplatiti i druge stvarne troškove koji nisu obuhvaćeni ovom Tarifom, ukoliko je to 

regulirano posebnim sporazumom između Banke i korisnika usluge. 

F. OSTALE ODREDBE

Članak 2. 

Osnovica za obračun naknade je knjigovodstveno stanje ili vrijednost transakcije ovisno o vrsti usluge 
na dan obračuna, odnosno izvršenja. 
Osnovica za obračun naknade po garancijama je ukupna garantirana obveza u trenutku obračuna 
uključujući kamatu i druge troškove koji su sadržani u garanciji. 

Članak 3. 

Naknada po garancijama i akreditivima naplaćuje se unaprijed. Prva obračunana mjesečna  naknada 
koja  se obračunava  unaprijed dospijeva na naplatu u trenutku izvršenja usluge.  
Kod daljnjeg mjesečnog obračuna naknada se obračunava i naplaćuje unaprijed za svaki započeti 
kalendarski mjesec do kraja mjeseca, odnosno do isteka roka važnosti, ako pada u tom mjesecu.  



Ukoliko je tako obračunati iznos niži od navedenog minimuma za određenu vrstu usluge, naplaćuje se 
navedeni minimalni iznos. Naknada se računa na iznos koji je u važnosti prvog dana započetog mjeseca 
za koji se obračunava naknada. 

Članak 4. 

Sve jednokratne obračunate naknade i naknade koje se obračunavaju mjesečno za prvi mjesec 
korištenja, dospijevaju na naplatu u trenutku izvršenja usluge. 
Naknade koje se obračunavaju za sva daljnja razdoblja korištenja (sljedeći mjeseci) dospijevaju za 
plaćanje u roku od osam dana od dana obračuna naknada iz Banke. Ako korisnik usluge ne izmiri 
obveze po osnovi obračunate naknada u utvrđenom roku, Banka zaračunava kamatu na dospjela 
potraživanja, koja je utvrđena Odlukom o kamatnim stopama u poslovanju s klijentima Korporativnog i 
Poduzetničkog bankarstva. 

Članak 5. 

Ukoliko se naknada obračunava po osnovi više usluga, utvrđenih u ovoj Odluci, pojedinačno obračunate 
naknade se zbrajaju i iskazuju u ukupnom iznosu. 
Troškovi nastali na osnovu poreza koje Banka treba platiti trećim osobama, zaračunat će se klijentu. 

Članak 6. 

Dospjela potraživanja po kamatama, naknadama i po ostalim potraživanjima i obvezama poslovnih 
subjekata, otpisuju se u skladu s Uputom za provođenje otpisa potraživanja i prihodovanje obveza. 

G. ZAVRŠNE ODREDBE

Članak 7. 

Izmjene i dopune ove Odluke, kao i njeno tumačenje donosi Nadzorni odbor Banke. 

Članak 8. 

Ova odluka stupa na snagu 03.03.2026. godine, a stupanjem na snagu ove odluke prestaje važiti Odluka 
o tarifi naknada za usluge u poslovanju s klijentima Korporativnog i Poduzetničkog bankarstva br. 02-
15750-18/2025 od 22.10.2025. godine.


